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i PABĖGĖLIŲ LĖKTUVAI BOMBARDAVO 
j KUBOS FABRIKĄ IR CUKRAUS LAUKUS

MIAMI, Florida. — Kubos pabėgėlių organizacija paskelbė, 
i kad sekmadienį pabėgėlių lėktuvai nuskrido į vakarinę Kubos 
į salos dalį ir apmėtė bombomis'Niagara cukraus fabriką, Pinar del 
I Rio provincijoje. Padegamomis bombomis buvo padegti platūs 
I cukrinių nendrių laukai, kuriuose šiuo metu vyksta derliaus nu- 
I ėmimas.

|. Havana dar nieko apie šį už- 
I puolimą neužsiminė, tačiau pa- 
k bėgė Ii u.pranešimu, nuostoliai cu- 

, krinių nendrių laukams buvo pa- 
| daryti nemaži. Iš komunistinės 
Į Kubos pranešama, kad Havano- 

je yra mobilizuojamos moterys 
K derliaus nuėmimui. Vyrai šiuo 
b metu dirba sunkius cukrinių nen- 

driu surinkimo darbus, o mote-
I rys panaudojamos daržovių, ta- 
g bako ir bulvių derliui surinkti, 
g Daugelis sumobilizuotų Havanos 
I seimininkių niekada nėra dirbu- 
I sios žemės ūkyje.

K Bomba Argentinos komunistams
Į Pabėgėlių organizacija MIRR 
Į praneša ir apie kitus kubiečių 
Į bėglių darbus kovojant už Kubos 
Į išlaisvinimą. Sausio pradžioje 
[pabėgėlių laivai sėkmingai išlai- 
I pino neskelbiamą skaičių gink- 
I luotų vyrų Kubos saloje. Jie vi
nį buvo ginkluoti ir nusivežė į 
I Kuba propagandos leidinių. Ku- 

, K Minbiečiai pabėgėliai Argentinoje 
TOOK sekmadienį padėjo bombą Ar- 

[gentinos komunistų būstinėje. 
[Viena grupė, kuri vadina save 
■antikomunistine bausmės ko- 
hnanda, yra pasiruošusi bausti 
rkomunistus visur, kur tik jie 
[yra. Ta grupė turėjo ryšių ir 
L su New Yorko pabėgėliais, kurie 
I. bandė apšaudyti Jungtinių Tau- 
[tų pastatą gruodžio mėnesį.
Į Kubiečiai nusivylė Amerika

g Kubos tremtinių veikla iš 
[Amerikos persikelia pamažu į ki
ltas šio pusrutulio valstybes. Ku- 
Į.bos pabėgėliai neslepia savo nu- 
rsivylimo JAV Kubos politika. 
[Amerika nesutinka pritarti eg- 
pilinės Kubos vyriausybės stei
gimui. Galimas daiktas, kad to
rneia vyriausybė bus ateityje įs
iteigta Argentinoje ar kitame 
pietų Amerikos krašte. Buvęs 
[Kubos prezidentas Carlos Prio 
[Socarras jau senai bando tokią 
Įvyriausybę sukurti, tačiau čia 
hiéra kalta vien tik Amerikos vy- 
fcausybė. Yra žinomas faktas, 
read Kubos tremtiniai politiniai 
[yra labai susiskaldę į įvairias 
Krupes ir partijas, kurios dažnai 
hiena su kita nebendradarbiauja.
[Kenkia politinis susiskaldymas

■ Sakoma, kad šis susiskaldy
mas veikia ir Amerikos admi
nistraciją, kuri jau neteko vil
nies, kad kubiečiai kada galėtų 
Kukurti vieningą politinę Kubos 
pabėgėlių atstovybę. Amerikos 
[administracija vis daugiau pri- 
|ęina išvados, kad bet koks sėk
mingas Castro valdžios nuverti
mo bandymas turėtų kilti pačio
je Kuboje. Ten vis dar yra di
lgelis skaičius valdžia nusivylu- 
Įsių gyventojų. Jų ypatingai daug 
pama Kubos kariuomenėje.
I Kita priežastis, kodėl Ameri- 
Bą negali pripažinti egzilinės Ku
dos vyriausybės yra Guantana
mo laivyno bazė. Ji yra pagal 
Sutartį nuomojama iš Kubos vy- 
fiausybės už 2,000 dolęrių per 
metus. Tuos pinigus JAV kas- 
Bet siunčia Castro vyriausybei, 
Įors ši atsiųsto Čekio ir neiškei- 
fea, nes nepripažįsta sutarties, 
pagal kurią bazė buvo išnuomuo- 
Įta. Amerika laikosi pažiūros, 
kad sutartis buvo teisėta ir kad
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SAIGONAS, Pietų Vietna
mas. — Netoli amerikiečių nau-‘ 
dojamo plaukymo baseino bu
vo rasta didžiulė 200 svarų bom
ba. Ji buvo paslėpta gėlių puo
de. Neturima žinių, kada ta bom
ba buvo padėta, tačiau ji nebuvo 
pilnai paruošta sprogimui.

JONESBORO, Louisiana. — 
Sekmadienį buvo sudegintos dvi 
negrų bažnyčios. Abejose pasku- 
iniu metu negrai darydavo bal
suotojų registracijos susirinki
mus. šerifo įstaiga pareiškė, kad 
padegimai bus aiškinami.

SELMA, Alabama. — Išgir
dęs, kad negrai, vadovaujami 
Martin Luther King, ruošia de
monstracijas Selina mieste, ten 
nuvyko ir Amerikos nacių vadas 
George Rockwell su savo dviem 
padėjėjais. Miesto policija pa
reiškė, kad niekam nėra duoti 
leidimai demonstruoti, o kas de
monstruos, tas bus suimtas.

NEW YORKAS. — Iš Jungti
nių Tautų pasitraukusi Indone
zija paskelbė, kad jos delegaci
jos namas New Rochelle prie
miesty yra parduodamas. Namo 
vertė apie 100,000 dolerių.

DURANGO, Mexico. — Dvie
jų motorų lėktuvas užsidegė ore 
ir nukrito netoli Zapote aero
dromo. Visi lėktuve buvę 10 as
menų užsimušė.

ARCACHON, Prancūzija. — 
Sekmadienį audringoj jūroj nu
skendo norvegų prekinis laivas 
“Fossum”. Kapitonas ir įgula 
viso 30 jūreivių, buvo išgelbėti 
danų ir prancūzų laivų. Laivas 
buvo naujai Ispanijoj pastatytas 
ir vos prieš 16 valandų išplaukė 
į savo pirmąją kelionę.

BERLYNAS. — Du ginkluoti 
rytų Vokietijos sargybiniai pa
sigriebė sargybos laivą ir Havel 
upe atbėgo į vakarus. Trečia
sis sargybinis nenorėjo bėgti, 
bet buvo ginklu priverstas ne
trukdyti. Jis vėliau su laivu 
grįžo atgal j rytus. Abudu pa
bėgėliai yra jauni vyrai 23 ir 19 
metų amžiaus.

HAGA, Olandija, — Komu
nistinės Kinijos atstovybėje ki
lo gaisras, tačiau kinai atsisakė 
įsileisti olandų gaisrininkus, ku
rie atvyko gesinti gaisro. Gais
rą, kilusį iš alyvos krosnies, už
gesino atstovybės tarnautojai 
patys.

LEOPOLDVILLE, Kongo. — 
Iš Stanleyvilles vienas baltasis 
pranešė, kad sukilėliai per savo 
valdymo laiką mieste išžudė 8,- 
600 žmonių. Apie 2,000 sukilėlių 
žuvo karo veiksmuose ir 600 su
šaudė Kongo vyriausybės ka
riuomenė atsiėmusi miestą iš 
sukilėlių.
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Šiaurės Vietnamo komunistai siunčia gausingesnius kariuomenės dalinius į pietus. Vietos gyven
tojai bėga nuo komunistę. Paveiksle matome Vietnamo šeimą, pabėgusią iš Bong Son srities, kur 

prigužėjo daug komunistu. Vietnamo karys perkels pabėgusią šeimą per upę.
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Amerika turi kontraktą su Ku
bos vyriausybe. Pripažinus ko
kią kitą Kubos valdžią egzilėje, 
šis teisėtumo argumentas- pra
nyktų. Tada Amerika tikrai ga
lėtų būti kaltinama okupuojanti 
dalį Kubos salos.

PIETŲ VIETNAMO VALDŽION ĮEINA 
TRYS PERVERSMĄ VYKDĘ GENEROLAI

Kq reiškia nauja gen. Khanh barzda?
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Devynių generolų pervers

mo rezultatai pradeda aiškėti. Numatyta civilinė valdžia, kuri tu
rėjo ibūti vyriausias -krašto šeimininkas Pietų Vietname, dar ne
galima įgyvendinti. Pranešimai iš Saigono sako, kad trys ge
nerolai artimiausiu laiku bus pakviesti į ministerių kabinetą. Ar 
kariškių 4&lyvavimas vyriausybėje suteiks tai vyriausybei pasto
vumo ir stiprumo, parodys ateitis. Budistai, greičiausia, ir tokią 
vyriausybę bandys nuversti, ir toliau reikalaudami didesnio balso 
valdžioje savo atstovams.

Iš trijų numatytų generolų, 
vienas — Nguyen Van Thieu 
gaus ministerio pirmininko pa
vaduotojo vietą ir krašto apsau
gos ministeriją. Aviacijos gene
rolas Cao Ky taps jaunimo ir 
sporto ministerių, o buvęs kari
nės žvalgybos viršininkas Quang 
Vien numatomas informacijos 
ministerių. Toksai vyriausybės 
sustiprinimas laikinai patenkina 
Pietų Vietnamo generolus ir ka
riuomenės vadą gen. Khanhą.

Didėja kariuomenės įtaka
Vyriausioji krašto valdžia, pa

gal paskutinį konstitucijos laiki
ną projektą, būtų keturių as
menų rankose. Tautinės tarybos 
pirmininkas, ministeris pirmi
ninkas, kariuomenės vadas ir 
krašto apsaugos ministeris su
daro vyriausiąją valdžią. Iki šiol 
krašto apsaugos ministerio pa
reigas turėjo pats ministeris 
pirmininkas, negalėdamas ras
ti visiems patinkamo civilio toms 
pareigoms. Buvo norėta suma
žinti valdžioje kariuomenės įta
ką. Tas, matomai, nepavyko ati
duodant krašto apsaugos minis
terio postą — generolui Thieu.

Kartu su vyriausybės padidi
nimu Pietų Vietname buvo pa
skelbtas naujas potvarkis duo
dąs vyriausybei teisę mobilizuo
ti žmones, nuosavybes ir nekil
nojamą turtą. Asmenys, reika
lingi karo sėkmingam vedimui, 
gali būti mobilizuojami vieniems 
metams, kilnojamas turtas — 
šešiems mėnesiams ir nekilnoja
ma nuosavybė — trims metams, 
šis potvarkis yra nauja vyriau
sybės priemonė sustiprinti ka
reivių šaukimą.

Sakoma, kad JAV ragina Sai
gono vyriausybę padidinti ka
riuomenę ir daugiau kreipti dė
mesio į karo eigą.

Sovietų Sąjunga grasina
Sekmadienį Sovietų Sąjunga

Kinijos komunistai 
perauklėja Tibetą
ŽENEVA, Šveicarija. — Tarp

tautinė teisininkų komisija pa
skelbė duomenis apie Kinijos ko
munistų priespaudą Tibete. Pra
nešimas sako, kad nežiūrint de
damų propagandos ir prievartos 
pastangų kinams dar nepavyko 
išnaikinti religijos įtakos Tibe
to gyvenime. Tibeto religija yra 
budistų atplaiša — lamaizmas. 
Kinai stengėsi kalėjimu, kanki
nimais ir priverčiamu darbu 
žmonių religingumą išnaikinti. 
Vienuoliai ir vienuolės buvo ver=- 
čiami į vedybinį gyvenimą. Daug 
vienuolių nusižudė. Komunistai 
išgriovė nemažai vienuolynų, o 
dar daugiau atėmė iš tibetiečių 
ir panaudojo savo okupacinės ka
riuomenės reikalams.

Teisininkų komisijos žiniomis, 
Tibeto gyventojai ir toliau lai
kosi savo religinių papročių.

♦ Oro spėjimo biuras prane
ša, kad Washingtone inaugura
cijos dieną bus šalta, tačiau snie
go ar kitų kritulių nenumatoma.

paskelbė pareiškimą ryšium su 
Pietų Vietnamo įvykiais. Pareiš
kime sakoma, kad Amerikos gin
kluotų jėgų provokacijos šiau
rės Vietname sukelia pavojingą 
tarptautinio įtempimo židinį piet
ryčių Azijoje. Kyla grėsmė, kad 
šis įtempimas gali išvirsti į di
delį ginkluotą konfliktą.

Kariuomenės vadas generolas 
Khanh vėl pradėjo auginti savo 
barzdelę. Klausiamas korespon
dentų, kodėl, Khanh paaiškino, 
kad jis visada turįs barzdą, kai 
santykiai tarp Pietų Vietnamo 
ir Amerikos yra geri. Kai tie 
santykiai pablogėja, tai jis barz
dą nusiskutąs.
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KĄ SVARSTO VARŠUVOJE SUSIRINKĘ 
RYTŲ EUROPOS KOMUNISTU VADAI?

Svarbiausias klausimas — komunisty vienybe
LONDONAS. — šią savaitę Europoje vyksta visa eilė labai 

svarbių politinių pasitarimų. Paryžiuje vieši Vakarą Vokietijos 
kancleris Erhardas. Ketvirtadienį, vos jam sugrįžus iš Prancūzi
jos, atvyksta į Boną Britanijos premjeras Wilsonas. Tačiau pats 
didžiausias valstybių galvų suvažiavimas vyksta Varšuvoje, kur 
susitinka visų komunistinių Varšuvos pakto dalyvių ministerial.

♦ Sir Winston Churchill kovo
ja su mirtimi ir pamažu silpnėja. 
Visa jo šeima yra susirinkusi 
Londone. Daktaras pranešė, kad 
jo pulsas yra nereguliarus ir jis 
yra be sąmonės. Britų ministe- 
ris pirmininkas atidėjo didelę 
savo politinę kalbą parlamente, 
per radiją ir tęleviziją. Galimas 
daiktas, kad britų parlamentas 
bus laikinai pertrauktas Chur- 
chilliui mirus. Karalienė Elzbie
ta II-ji sugrįžo į Londoną iš sa
vo Sandringham pilies.

♦ Prezidentas Johnsonas įtei
kė kongresui savo planus krašto 
gynybai. Jis pranešė apie dvi 
naujas raketas ir detaliai išna
grinėjo esamą karinę JAV padė
tį. Ateinančiais metais, prezi
dento nuomone, bus galima gy
nybos išlaidas kiek sumažinti.

♦ Nobelio taikos premijos lai
mėtojas dr. Martin Luther King 
Selmaz mieste, Alabamoje buvo 
sumuštas vieno balto vyro, ku
ris pasisakė esąs Jerry Robin
son. Policija vyrą suėmė, o vieš
bučio, kuriame užpuolimas įvy
ko, savininkas atsiprašė dr. King 
ir pareiškė, kad jis iškelsiąs bylą 
Robinsonui.

♦ Sovietų delegatas Jungtinė
se Tautose Fedorenko pareiškė 
generaliniam JT sekretoriui U 
Thant, kad Sovietų Sąjunga su
tinka priimti Afrikos-Azijos tau
tų komisijos rekomendacijas — 
pirma atmesti JT statuto 19 
straipsnį, paskui įmokėti sumą 
pinigų į JT gelbėjimo fondą. 
Amerika laikosi nuomonės, kad 
pirma reikia įmokėti, o vėliau 19' 
straipsnis jau nebebus taikomas.

Suvažiavo slaptai, netikėtai

Vakarų Europos spauda yra 
nustebinta netikėtu ir slaptu šios 
Varšuvos konferencijos sušauki
mu. Dėl to ir manoma, kad kon
ferencija suvažiuoja ne tiek svar
styti Nato laivyno reikalų, kaip 
oficialiai skelbiama, bet ir ko
munistinio pasaulio vienybės rei
kalų. Jei būtų suvažiuojama 
vien tiktai dėl Nato karinių pla
nų svarstymo, tai, galvoja ste
bėtojai, ta konferencija būtų pa
ruošta kelių savaičių propagan
dos akcija. Būtų plačiai skelbia
ma, kad komunistinis blokas nu
tarė griebtis priemonių dėl va
karų pasaulio “grasinimų”. Šį 
kartą konferencija buvo sušauk
ta tyliai ir be pradinės kampa
nijos.

Siunčia vyriausius vadus
Konferencijos svarbumą rodo 

ir įvairių delegacijų sąstatai. Be 
vyriausių komunistų partijos 
vadų, Varšuvon vyksta ir gy
nybos ministerial, generolai ir 
karo vadai. Rytų Vokietijos sąs
tate be paties Walter Ulbricht, 
važiuoja premjeras Willi Stoph, 
užsienio reikalų ministeris Boltz 
ir gynybos ministeris Karl Hof
mann.

Varšuvoje pasklido gandai, 
kad sovietų, rumunų ir lenkų 
komunistų vadai susitiko Lenki
jos pasienyje slaptai aptarti 
konferencijoje numatomų svars
tyti dalykų.

Laivyno grėsmė — mažėja

Diplomatiniai Korespondentai' 
galvoja, kad svarbiausias komu-j 
nistų konferencijos tikslas yra | 
aptarti bendrą rytų Europos ko-' 
munistų partijų liniją dėl santy
kių su Kinija. Tarptautinis ato
minis laivynas jau nebėra tokia 
aktuali medžiaga. Daugelis Na-į 
to valstybių tam laivynui nieka
da nepritarė, kaip Prancūzija 
ir Britanija. Turkija nesenai pa
skelbė tame laivyne nedalyvau
sianti, o ir pati Amerika nustojo 
savo sąjungininkus spausti dėl 
to laivyno steigimo. Pasitari
muose tarp Vokietijos ir )?rancū- 
jos, gal, ir Vokietija bus įtikin
ta de Gaulle, kad nesiveržtų į 
tą amerikiečių projektuojamą 
laivyną. Taigi, laivyno aktualu
mas nebėra toks gyvas. Kita ver
tus, įvykiai Azijoje ir Kinijos lai
kysena turi sukelti nemažai gal-

vosūkio sovietįų dominuojamam 
Europos komunistų blokui.
Svarbiausia —r Kinijos veržlumas

Paskutiniai įvykiai Indonezi
joje aiškiai parodė, kokia didelė 
pasidarė komunistinės Kinijos 
įtaka. Azi jos-Afrikos tautų kon
ferencijoje sovietai nedalyvaus, 
nes kinai sako, kad jie nėra Azi
jos tauta, bet yra Europos bal
tieji. š. Korėja, š. Vietnamas, 
Indonezija jau baigia išslysti iš 
Sovietų Sąjungos įtakos. Kinų 
spaudimas Afrikoje vis didėja. 
Nesenai čekų komunistų laik
raštis “Rude Pravo” nurodė, kad 
Kinijos komunistai jau sugebėjo 
įsiveržti j daugelio Europos ko
munistų partijų eiles su savo 
ideologine propaganda. Ateityje 
tos kinų pažiūras remenčios par
tijų atskalos gali suskaldyti ir 
Europos komunistus. Kinų ideo
logijos rėmėjų jau esama suo
mių, vokiečių, italų, prancūzų 
komunistų tarpe. Kinų įtaka 
dar didesnė japonų, meksikiečių 
ir kitų Pietų Amerikos komu
nistų partijose.

Pasiruošimai Maskvos 
suvažiavimui i

Kinija ne tik nerodo noro su- 
sigerinti su sovietų linija, bet 
išleidžia vis daugiau propagan
dai, skiepydama savo ideologines 
pažiūras kitų šalių komunistų 
tarpe. Kinijos ir Indonezijos su
artėjimas grasina galimumu, 
kad Azijos komunistų judėjimas 
visai gali išslysti iš sovietų ran
kų ir įtakos. Afrikoje jau dau
gelis mieliau bendrauja su kitais 

j negu su sovietais, o Europoje 
kinai jau turi draugą — Albani
ją, kurią gali ateityje pasekti ir 
Idli.

Dėl tų visų priežasčių ir galvo
dama, kad Varšuvoje susirinkę 
komunistų vadai ne tiek svarstys 
“imperialistų grėsmę”, kiek 
grėsmę, kylančią iš kinietiškos 
versijos komunistų. Bendras 
Europos komunistų balsas yra 
labai svarbus ruošiamam Mask
voje kovo mėnesį pasaulio komu
nistų suvažiavimai.

Prezidentui Lyndon B. Johnsonui pavyko susitarti su Kanados prem
jeru dėl muitv panaikinimo automobiliams. Prezidentas rankose 
laiko pasirašytą sutartį. Britai nepatenkinti šia sutartimi. Iki šio 

meto į Kanadą tiktai britai (veždavo automobilius be muito.

Japonų vyriausybė 
keis savo politiką 
TOKUO— Japonijos premje

ras Eisku Sato, sugrįžęs į Japo
nija po savo pasitarimų Wash
ingtone, pareiškė, kad jam pavy
ko perduoti Japonijos pažiūras 
Amerikos valdžiai dėl santykių 

įsu Kinija ir aptarti kitas Azijos 
problemas. Sato pareiškė, kad 
jo kelionės rezultatas fyra ir 
Amerikos nuolaidos Okinawos 
salos ir Bonin salų atžvilgiu.

Japonijos spauda nurodo, kad 
Sato vyriausybė keis savo poli
tiką Kinijos atžvilgiu. To pakei- 

; timo pirmasis žingsnis ir buvęs 
jo pasitarimas su Amerikos va
dais. Iki šiol Japonija pripaži
no tautinę Formozos kinų vy
riausybę. Galimas daiktas, kad 
ateityje Japonija, plėsdama savo 
prekybos ryšius su komunisti
ne Kinija, gali ją diplomatiniai 
pripažinti.
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Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

------- —— JONAS ADPlMLkVIčIUS, M. D.  ,

ALKOHOLIZMAS YRA blDŽIOS NEGALĖS SIMPTOMAS
Alkoholizmu susirgti paskatina psichologinis veiks- 

nys' — žmogaus asmenybėj daugeriopai nedarnu.
Mediciniška tiesa-

tai, stokojai ištvermės ūr tvar- 
knigumo — jie gyvena momen- 
tuiir nepakelia bet kokio nema
lonumo gyvenime.

Besisvaiginančios moterys 
J mažai kuo skiriasi nuo taip 

besielgiančių vyrų
Buvo tokių alkoholizmo tyri

nėtojų, kurie minėtais jausmais 
silpnus žmones pavadino, “alko- 
holiškomis” ar “netoli- alkoholiz
mo esančiomis asmenybėmis. 
“Tai sunkiai apibūdinami labai 
įvairių nuotaikų žmonės, kurie, 
bėgdami nuo dvasinių įtampų, 
ima skęsti alkoholyje.

Gyd. D. Murray tvirtina, kad 
alkoholikės moterys nežymiai 
skiriasi nuo tokių vyrų savo as
menybėmis. Jos kartais esti jau
tresnės už vyrus. Savo gyveni- ; 
mo tuštumą jos stengiasi bute- < 
liuku užpildyti.. Jos vėlesniame { 
amžiuje ima gir taut ir greičiau J 
savo sveikatą suardo. Tokios ] 
moterys yra perdaug smulkme- r 
niškumą mėgstančios, — jos la- ] 
bai audringai metasi iš vieno , 
jausminio kraštutinumo į kitą.

Sunku žmogui persiimti naujo- i 
mis, nors ir sveikomis idėjomis !

Kaip pavieniai žmonės serga Í 
įvairiomis ligomis, pvz. džiova, j 
yėžiu ar apendicitu — taip jie ga
li susirgti jausmų nedarna, ve- . 
dančia į baisią šių dienų negalę 
'■— žmonių perdidelf girtavimą. 
Kiekviena liga yra žmogui nelai- , 
mė. Su kiekviena liga reikia 
kiekvienam paskirai ir visiems- 
bendrai kovoti — ligą pagrin-* 
dus, šaltinius reikia tinkamai 
šalinti. Alkoholizmas yra simp
tomas žmogaus jausmų nedar
nos, todėl gydytojams pamokant,, 
kiekvienas turime savus jaus
imus daminti ir kitam jausmais^ 
darniam išaugti visokeriopai pa
dėti. O apie jausmą darkymą mes 
nė užsiminti negalime, jei no
rime alkoholizmo išvengti.

Dabar visi — įskaitant ir kai 
kuriuos mūsų veikėjus — su
prasime, kad organizuotas mū
siškių jausmų sirgdinimas per 
girtus pobūvius — taip dabar 
daugelio pamėgtus — yra nė 
kiek nemažesnis nusikaltimas, 
kaip maro ligos bacilomis suterš
tais sumuštiniais saviškių vai
šinimas ! Kiekvienam žmogui 
sunku — net skausminga, pa
keisti senus, nors žalingus, įpro
čius naujais, kad ir sveikiausiais. 
Bet mums reikia keistis į gerą 
pusę! Mums reikia, specialis
tams padedant, pradėt jausmais 
damėt! Tada mes pa j ėgsime su
prasti ir atsakančiai elgtis — ta-' 
da apsieisime be “baro” mokyk
lų, vaiką darželio bei eglutės pa
rengimuose.

Bloga kai pavieniai alkoholiz
mu sergantieji nesigydo. Dar 
blogiau — tikra nelaimė kai or
ganizuotai tūli mūsiškiai ima 
alkoholizmu sirgti ir kitus sirg-

Alkoholizmas, trumpai kak 
bant, teisingai vadinamai sun
kia liga. Tikrumoje yra tai vie
nas simptomų didžios žmogaus 
ligos. Gyd. Jellinek su kitais al
koholizmo ligos tyrinėtojais' nu
statė, kad šios ligosi išsivysty
mui turi įtakom žmogaus psicho 
loginė įtampa. (Pastaroj; gali 
rastis dėl daugelio priežasčių: 
1. pajutimas asmeninio menku
mo; 2. atsitolinimas nuo visuo
menės; 8. visuomenės atmestojo* 
pergyvenimai. Tai sunkenybės 
psichologiškai jautrių — greit 
sužeidžiamų asmenų; tokie vy
rai ir moterys svaiginasi, kad 
savus asmeninius vargus pamir
šus. O jei tokie jautruoliai esti 
pasilpę dar iš prigimties (fizio
loginis silpnumas) — tai tokiem 
pavojus begeriant padvigubėja.

Jausmų nedarna — 
alkoholizmo dirva

' Štai kaip alkoholizmu sergan
čiuosius apibūdina Pasaulinei 
Sveikatos Organizacijai priklau
są gydytojai, susirinką Danijos 
sostinėj Kopenhagoj. Anot jų, 
alkoholizmo negalei atsirasti 
svarbiausia pasitarnauja stoka 
harmonijos bei balanso jausmą 
— proto srityje. Minėtos har
monijos stokojantieji psichiatri
nėj terminologijoj vadinami psi
chopatais ar iškrypusią asmeny
bių žmonėmis. Tokie žmonės 
kenčia, nes j uos menkumo ir ne
subrendimo jausmas kamuoja; 
jie dažnai esti prislėgtos nuo
taikos ; tai' nesimaišą tarp žmo
nių ir savo teisių neapginantieji 
asmenys. Tokie žmonės lieka 
vieniši ir tai jie labai pergyvena.

Mėginimas alkoholiu tvarkyt 
jausmų nedarną

Alkoholizmo tyrinėtojai sura
do, kad alkoholis veikia beveik 
specifiškai į jausmais netvarkin
gų žmonių asmenybių silpnumą. 
Minėtiems asmenims alkoholis 
suteikia pasitikėjimą savimi.. O 
tokio pasitikėjimo jausmais ne
sveikieji labiausiai trokšta; tai 
padeda jiems nugalėti jų asme
nybių uždarumą. Alkoholi» taip 
pat padeda minėtai nusilpusioms 
bendrauti su kitais žmonėmis, 
nejaučiant nedrąsos bei prany
kus menkumo jausmui.

Momentui gyveną ir nemalonumų 
nepakenčią žmonės

Tie patys alhokolizmo tyrinė
tojai aprašo dar ir kitokio po
būdžio lengvai pažeidžiamu asme 
nybių žmones. Tai sugyvenami, 
draugiški ir kompanistai kaimy
nai. Dažniausiai tokie esti kiek 
aukščiau už vidutiniokus pakilę 
savo nuotaikomis ir judrumu, 
kartu kiek stokodami įžvalgos 
bei susilaikymo- žmonėp. Tokie į 
alkoholizmą žengti pradeda kaip 
‘•gerią prie kompanijos” asmens. 
Jie dėl savo charakterio silpnu
mo esti apsileidę. Tokie, papras-
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Jacks Ruby padavė teismui apeliaciją. Paveiksle matome teismo tar
nautoja, turintį revolverį, kuriuo buvo nušautas. Lee Oswald ir 600 
svarg Įvairiausiu dokumenty, kuriuos aukštesnis teismas turės iš

studijuoti.

dinti — ir tai kultūros vardu 
skelbiasi atlieką!!! VisiĮ jaus
mais sveikąją darbai gali ir tu
ri remtis ant sveikos elgsenos. 
Todėl visi dar nuo alkoholizmo 
nelaimės išlikusieji, leiskimės į 
blaivią veiklą — ne tik su kny
ga, piliule bei malda, bet ir su 
žmogaus jausmą tvarkymui nu
siteikimu! Pirmiausia, nelanky
kime nė vieno suaugusiems, o 
ypač vaikams skirto parengimo, 
kuriame nors slapčiausiai sve
čiai ir vaiku tėvai ketina gir
tauti. Tai pirmas ir būtinai kiek
vienam mūsiškiui- išpildytinas 
darbas, norint apsaugoti mūsų 
vaikus nuo didžiausios mūsą ne
laimės — alkoholizmo.

Pasiskaityti: European Semi
nar and Lecture Course on Al
coholism (sponsored by the 
World Health Association), Co
penhagen, Dennmark, Oct. 22— 
Nov. 3, 1951.

STENKIMĖS TEISINGU 

ATSAKYMU PASINAUDOTI

Klausimas: Ar alkoholis ken
kia širdžiai ? Spaudoj pasireiškė 
vienas kitam prieštaraują tvirti
nimai : O. A. tvirtino Naujienose, 
kad kenkia, o Draugo kultūri
niame priede P. Vėl. užginčyti 
mėgino, tvirtindamas, kad neken 
kia. Kieno teisybė ? !

Atsakymas: žmogus pajėgia 
tik taip elgtis, kaip tuo laiku 
jam diktuoja jo nusiteikimai. 
Kiekvienam, suprantama, bus 
¡domu žinoti, ką šiandieninis me
dicinos mokslas, gyd. Walter Ar
thur Bastedo, parašiusio knygą 
“Materia Medica” tvirtinimu,, 
mano apie alkoholio veikimą šir
džiai. štai toji mediciniška nuo
monė:

Alkoholis širdžiai ir kraujo 
apytakai veikia dvejopai: 1. Re- 
fleksinis veikimas: tik patekęs 
buroon — gerklėn alkoholis lai
kinai pagreitina pulsą; padidina 
širdies išpumpuojamą kraujo 
kiekį ir pakelia kraujospūdį. 2. 
Susigėrusio į kraują alkoholio 
veikimas yra sekantis:

Blair Namai-Prezidento svečių namai

a) mažai alkoholio paėmus— < 
pagreitėja pulsas, padidėja iš- ] 
pumpuojami kraujo kiekis, pa- 1 
greitėja kraujo tekėjimas, išsi- 1 
plečia odos kraujagyslės ir ne
daug tepakyla kraujospūdis; 1

b) daug alkoholio paėmus — . 
gaunasi apsilpimas širdies rau- • 
mens ir kraujagysles tvarkomo 
nervo centro — tada kraujo

1 
spaudimas krenta ir pulsas daž- 
neja; <

c) labai daug ir stiprių alko
holinių. gėrimą -paėmus gali gan- ‘ 
tis staigi mirtis nuo reflfeksinio \ 
šoko;

d) apsisvaiginusios nėščios 
moters vaisiaus kraujas ir jos j 
pačios kraujas' tini vienodą kie- : 
kį alkoholio —: tada vaisiaus šir- : 
dis irgi esti panašiai, kaip moti- ’ 
nos širdis pavokiama.;

e) alkoholio ^pakenktos kepe^ 
nys> inkstai/, raumenys ir' nėr- ; 
vai veikia netiesioginiai širdį — 
'alsina) ją?; ^,¿41 M '
i f)1 alkoholis p'amikim kime vi
tamino BĮ atsargas — gaunasi 
panašus stovis į mirtiną širdies 
raumens pakenkimą thip vadi
namoj Beri-Bėri figoj;

g) gausiai ir'ilfcai alkoholį ge
riant, susiardė žmogaus orga
nai : gaunasi širdies raumens pa- 
kenkimas — myocarditis^ rieba
linė širdies raumens degenera
cija ir kraujagyslių peranksty- 
va sklerozė ; pvz. gydytojo Bas
tedo paduotomis žiniomis, 309- 
nią alkoholikų» lavonus medici
niškai apžiūrint buvo trečdalis 
jų rasta turint riebalais virtu
sius' širdies raumenis (fatty in
filtration) .

I Po šio — tik žiupsnelio tie
sos apie alkoholio* veikimą šir
džiai, pats skaitytojau susivok: 
kaip alkoholis veikia širdį ir kie
no buvo teisybė apie tai parašy
tas mūsiškėj spaudoj.

TIKRAS VYRAS

Paprastai vyras yra tas, kurs 
savo žmonai leidžia įstatymus ir 
paskui priima žmonos įnešamai 
pataisas.

140 metą senumo Blair Na- ] 
mai, kar tu su greta esančiu ir su- ’ 
jungtu Blair Lee namu, yra ofi
cialiai žinomi kaipo “Prezidento 
Svečių Namai”. Blair Namai tu-, 
ri gana didelės^ istorinės reikš
mės. Nuo pačių ankstyviausią 
dienų jie buvo artimai surišti su 
JAV-ią valstybės reikalais. Rū
mų senoviškuose balduose yra 
užrekorduota daugiau negu šimt
metis Amerikos*istorijos.

Namų struktūra turi savo var
dą iš Blair šeimos, kuri buvo jų 
savininkė nuo 1886 ligi 1942 m., 
kai JAV-ių valdžia juos ir ją 
puikius baldus nupirko besilan
kančių šiame krašte svarbių už
sienio dignatarų apgyvendini
mui. Keturių aukštų stucco na
mai neturi muziejaus pavidalo 
ir teikia prakilnią, šiltą ir drau
gišką atmosferą^

Pastatyti 1825 m. Dr. Joseph 
Lovell, pirmo JAV-ią kariuome
nės chirurgo generolo, namai iš 
pradžių buvo dviejų aukštų ke
turkampė plytų struktūra. Fran
cis Preston Blair nupirko na
mus po LoveHío mirties. Per 
sekančius metus jie buvo padi
dinti. šalia stovįs keturių aukš
tą Blair-Lee namas, įsigytas 
JAV-ių valdžios 1944 m., buvo 
pastatytas prieš pat Civilinį Ka
rą Francis Blair vienintelei duk
teriai.

Francis Blair atvyko į Vašing
toną, D. C., iš Kentucky prezi
dento Andrew Jackson prašomas 
įkurti administratyvinį laikraš
tį “The dobe?r, jau ilgai nebe
egzistuojantį. Jis buvo dažnai 
prezidento Jacksono ir kitų tuo- 
metinią politinių lyderių konsul
tuojamas apie tautinę politiką 
jo namuose. Nuo 1845 ligi 1852’ 
m. namai buvo nuomuojami ke
turiems kabineto nariams iš ei
lės.

Francis Blair sūnus, Montgo
mery, vaidino svarbų vaidmenį,, 
kuriant respublikonų partiją. 
Prezidento Linkolno paskirtas' 
Pašto Generalinia sekretorium, 
Montgomery Blair* dažnai buvo 
prezidento šeimininkas. Faktiš
kai- Linkolnas parašė pirmą 
Emancipaciįos Proklamacijos 
aplana Blfeir namuose. Tr per Ci
vilinį* Karą lemtingi nutarimai 
buvo ten padarytiu

žymus istorinis įvykis Blair 
namuose buvo Francis Blair pa
sikalbėjimas su generolu Robert 
E. Lee 1861 m. balandžio mėn., 
liečiant generolo Lee prieinamu
mą komanduoti Unijos Armiją. 
Generolas Lee vietoj to tačiau 
pasirinko vadovauti Konfedera
cijos Armijai.

Istoriniai Blair Namai turi di
delės vertės Amerikos istorinių 
rinkinių atžvilgiu: portretų, įs
kaitant ir autografuotą Linkol
no .portretą, pieštą pieštuku, re
tą Currier’ ir įves spausdinią, 
baldų, užuolaidų, kilimą iš’ įvai
rią periodų, senoviško’ sidabro, 
indų ir stikląv Tačiau struktū
riniai. namas nepriklauso jokiam- 
architektūriniam periodui^

Turtingi Amerikos tradicija ir 
istorija Blair Namai ir toliau 
vaidina gyvybinį vaidmenį kraš
to reikaluose. Kaipo Prezidento 
Svečių Namai, jie yra naudoja
mi padėti turėti* gerus ryšius su 
kitomis tautomis.

Per ipereitus du dešimtmečius 
Ijų gyventojų tarpe buvo kara-

liai ir valdžių galvos beveik i& 
kiekvienos pasaulio dalies. Jie 
buvo naudojami kaip oficiali re
zidencija prezidento Trumano, 
kai Baltieji Rūmai buvo remon
tuojami maždaug prieš 10 metų.

ACNS

J AUSMŲ DÜRNÂ
Vienas lengvosios scenos J 

tįstas pasakoja tokį savo n 
tykį:

Anądien, einant (MadisJ 
gatve* mane' užkalbino) tažu 
tipas ir paprašė “kvoterio”. j 
rodė, kad kvoteris jam ne jJ 
kais buvo reikalingas: Bn 
nesiskutęs, apšepęs, draffia 
kaip iš. maišo,, be to išvaudu 
kia, lyg žmogelis būtų visn 
vaitę nemiegojęs.

Norėdamas’ patirtii. ką ji| 
kvoteriu darys, pirma p« 
cigarą^

“No, ačiū”, atsakė apšeps 
“Aš nerūkau! Už kvoterįd 
šį tą gauti užkąsti0’.

“Ei”, sakau aš, “eiva į baą 
'nupirksi7® porą gurkšniui”

“Deja”, užprotestavo' bou 
“ašjausmais nesudúrnéjçs. S 
geriu I”

Vis tiek nepasiduodu. “Ehi 
sakau. “į lenktynes, aš fuña 
Nujaučiu,, kad galime abudu 
mėti”.

“O, no”, šukte sušuko jk 
negembleriuoju; aš tik karlsu 
karto valgau, kai pinigų gun

“Okei, okei”, suranrimi 
jį, “bet pirmiau negu aš tañé 
siu pinigų, aš noriu tavevd 
pas save į namus ir prista 
mano žmonai!”

“Aš dėl užkandžio bet hį 
daryčiau’*, sutiko valkata, 1

LAIKU PASTABA
Chicago Tribune šeštadienio 

laidoj įsidėjo^ Lietuvos gen. 
konsulo Dr. Daužvardžio laiš
ką, pavadintą “Kitos sovietų 
klaidos”, kur rašoma:

Chicago Tribune ėdi tori alas 
iš sausio 12 d. “Neapgailėta 
klaida” kalba apie sovietų pri
sipažintą klaidą likvidavus 
Volgos vokiečių “autonominę I 
respubliką” ir jos gyventojus 
ištrėmus į Sibirą.

Primindama “Volgos respub
likos” incidentą, Tribūne at
kreipia Kremliaus bosų dėmesį 
į kitą jų “klaidą”: žydų per
sekiojimą ir “atėmimą laisvės 
ištisoms žmonių kategorijoms”.

Prie “Volgos respublikos” 
likvidavimo ir “ištisoms žmo
nių kategorijoms” laisvės atė
mimo “klaidų” aš noriu pri
durti dar vieną Kremliaus 
“klaidą”, būtent konspiraciją 
su Hitleriu 1939 metų rugpiū- Į pirma norėčiau' žinoti, b 
čio ir rugsėjo mėnesiais ir pas
kui 1940 metais pasekusį Bal
tijos valstybių Lietuvos; Lat
vi jos ir Estijos pagrobimą ir jų 
okupaciją iki šiai dienai.

Ta “klaida” arba tikriau ta
riant Kremliaus kriminalinis^ 
nusikaltimas smurtu pagro
biant Baltijos valstybes ir jas 
“inkorporuojant” į Sovietų. 
Sąjungą neturi jokio legalaus 
nei moralinio pateisinimo. Tai 
yra priešinga tarptautinei tei
sei ir Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos gyventojų, valiai. Reikia 
tikėtis,, kad Kremlius ilgai ne
belauks ir tą klaidą pripažins 
ir atitaisys.

tamsta norite mane prisa 
savo žlnonai?”

“Maždaug štai kodėl*, d 
kiau. “Noriu, kad tam M 
savo akimis pamatytu kai 
sidaro iš žmogaus, kur nd 
negeria ir negemblėriuojar

GALITE IŠMESTI Sfl 
K O P Ė Cl AS 

JUMS'. NEBEREIKS1 DAUGI 
D AWk

— Vyrai iš moterų^ reikalau
ja, kad jos būtų kaip plaštakėlės, 
bet tuo pačiu metu jie reikalau
ja,, kad jos lyg bombonešiai skri
stų tiesiui kursui

New Ybfke, 'Caney Island pakraščiuose- vanduo* buvo^ šiltas, vaikai galėjo maudytis ir žaisti sviediniu, tuo torpu 
visoje srityje pradėjo kristi dideli sniego gabalai, šiltas oras tirpdė krintantį sniegą*

Mes' pagaminame* krekviranBli 
mui pritaikytus trigubus, M 
zuotus aluminiįaus langus, jiej 
nai uždengia) visą rėm% 
iki ply tų, be to> ją nereikia W
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CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGUOS I 
NARIŲ SUSIRINKIMAS 

įvyks penktadienį, sausio 22 dieną, 
8:00 vai. vakaro LIETUVIŲ AUDITORIJOS mažojoje svetainėj*»31»j 
Halsted Street. Visus narius kviečiame atvykti į susirinkimą, n«^ 

svarstomi svarbūs draugijos reikalai.
Draugijos ofisas atdaras du kartu savaitėje: antradieniais! ir kefri* 

dieniais, nuo 9 valandos-ryto iki 3 valandos po pietų.
CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGĖ

If ašy Bar Cookie

Frosted Raisin Toasties

E.fe'-i- í€»a Igffigí ■’ '‘fc -

This very flavorful but not too . sweet raisin bar coòKy»
to serve with iced tea or lemonade; Its interesting new ubu j 
is achieved by baking the* oats and walnuts'in a hòt ov® **| 
stirring them into the' dqugh.

I The California raisins are chopped lightly to1 let the ttfiM 
prising, flavor distribute throughout the bars. Notice the fl 
directions for shaping and cutting the raisin toasties, u 
prefer the same dough may be used for drop cookies.’ '' 
I FROSTED RAISIN TOASTIES

1 cup California seedless
i I » raisins »

2 cups rolled oats
1 cup broken walnuts' 7®/
1 cup shortening (part z 

n butter or margarine)
2 cups brown sugar (packed)

Chop raisins lightly. Spread oats------------------- ----- „
toast lightly in hot oven ((400 degrees. F.) about 8’ mliiul»* 
together shortening and sugar;, beat In eggs one at.atfi* 
together ‘flour, soda, salt and. cinnamon. Add1 to sugar w 
alternately with milk; stib in raislhs, toasted oats and 
Divide into 6 parts; chill dough1. Rdll. each piece iritfrĮĮĮ* 
1-iñch in diameter and about IS inches long.. Place two 
each lightly greased baking sheet. Press to flat 4-inch bOĮL 
rolling pini Bake in moderately’ hot oven' (875 dbgrtfesW* 
15 minutes. While stiU- warm brush with glaze made by 

(2č cups* sifted powdered sugar with 2 tablespoons hàt 
kle< with raisins; turn raisins to' coat with* frostingi-Cooll  12»’ 

[strip into 12 diagonal’ slices.Makesdogear,

3 eggs
2% cups slftecT flour 

. 1 teaspoon soda 
J4 Teaspoon^ salt
i teaspoon cinnamon, 

J4 cup milk 
/Qlaze ?. ri
and walnuts on bakinf
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tvarkosi. Paveiksle matome valdybos narius, sugrjžusius į Chicaga. Sugrįžo
.1935 metais visa Teisybės Mylėtoju 
gimines ir pamatyti, kaip lietuviai

siems valdybos nariams Teisybės Mylėtoju Draugija suruošė dideles sutiktuves.

komisiją, galvojom, patikrins 
ir aprims. Bet reikalai visai 
kitaip pakrypo.

Sekančiame susirinkime iš
rinkta komisija padarė įtaria
mą raportą. Nei mūsų iždinin
kas, nei kili seni valdybos na
riai pradžioje nesusiorientavo, 
kas čia darosi. Tuo tarpu susi- 
rinkimė nuotaiką pasikeitė. 
Klausimas buvo pasiūlytas bal
suoti. Mūsų nustebimui, už lik
vidavimą pasisakė apie 150 
narių, o prieš pasisakė lik apie 
10 ar 12 balsų...

įduodu. “I

Zetít IŠSIBLAŠKĘ TEISYBES MYLĖTOJAI
B Lygiai prieš metus buvo iš- 
Bdraskyla ir išardyta seniausio- 
|ji lietuvių pašalpinė draugija, 
■kurios nariai ne vien vienas 
į kitam ranką ištiesdavo, bet 
Į bendromis jėgomis sudėtinga- 
|me ir komplikuotame pasauly
je teisybės ieškojo.

į Nariai išsiskirstė, susirinki- 
rmii nėra, parengimų nėra ir 
I nėra progos aptarti ne vien pa
žįstamų veteranų gyvenimo 
Įreikalus, bet negalima pasi- 
tarti ir lietuvių tautos intere

sus liečiančiais reikalais.
Į Teisybės Mylėtojų Draugija 
[buvo įsteigta 1897 metais. Už 
I poros metų ji būtų galėjusi pa- 
Iminėti savo 70 metų sukaktį, 
I pagerbti draugijos steigėjus, 

AESTI SAVB □prisiminti anuos laikus, kai 
: £ Į ą’Jį Bjiepažįstanian kraštan atvažia-
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LVusieji mūsų tautiečiai ieškojo 
[teisybės. Ieškojo jos amerikie- 
fęių tarpe, o kartais jiems kilo 
poras paieškoti jos ir pačių 
[mūsų tautiečių tarpe.(
ĮLšios seniausios draugijos 
rearterį pasirašė Aleksandras 
pyanskas, Antanas Kriščiūnas, 
Bonas čekauskas, Juozas Juška 
fir Bronislavas Ivanauskas. Jau 
Bėra nei vieno gyvųjų tarpe, 
■fraugijos nariai būtų galėję 
Ipalaukti ir pagerbti 70 metų 
Hibiliejaus proga draugijos 
■teigėjus, būtų galėję gerą žo- 
piį tarti ir ilgus melus draugi
nis vadovybėje buvusiems ve-

leranams, bet staigiai kilusi 
vėtra viską likvidavo į kelis 
mėnesius, neleisdama vyresnio 
amžiaus draugijos nariams ir 
susivokti, kas čia atsitiko.

Šia proga užklausėme Juozą 
Balčiūną, ilgametį šios draugi
jos pirmininką, kodėl taip 
greitai buvo likviduota drau
gija ir kokios buvo to likvida
vimo priežastys?

— Kaip Teisybės Mylėtojų 
Draugija buvo likviduota, tai 
mes šiandien visi žinome, bet 
kodėl ji buvo likviduota, tai ir 
man pačiam neaišku, — pra
dėjo savo pasakojimą p. Bal
čiūnas. — Teisybės Mylėtojų 
Draugija buvo stipri organiza
cija. Turėjome kelis šimtus 
narių, pinigų atskaitomybė bu
vo yedama gerai. Pinigai buvo 
laikomi apdraustose taupymo 
bendrovėse ir nešė gerus divi
dendus. Draugijoje jokios va
gystės neįvyko, niekas pinigų 
n enukni a uk d a vo, ki ek v ien am 
buvo išmokama pašalpa ir po
mirtinė. Prieš keliolika metų 
mes mokėdavome $300 mirusio 
nario šeimai, bet vėliau buvo 
padarytas nutarimas mokėti 
$200. Be to, mes mokėjom pen
kis dolerius savaitėje ligo
niams. Būtume galėję ir toliau 
taip mokėti, nes «paskutiniu 
metu draugijos turtas nei kiek 
nemažėjo. Mūsų nariai mokes
čius mokėjo, bankai dividen-

dus priskirdavo, parengimai 
taip pat atnešdavo pelno...

Nariai nemanė ir negalvojo 
"apie draugijos likvidavimą. 
Bent mes, valdybos nariai, 
apie likvidaciją nieko negal
vojome... Nebuvo jokio reika
lo. Bet staigiai 1963 metų vie
name susirinkime šis klausi
mas tarytum kokia pavietrė 
iškilo. Mes nežinojome kas da
ryli. Valdyba žinojo, kad nebu
vo jokio reikalo draugiją lik
viduoti, tuo tarpu gerai pasi
skirstę keli asmenys įvairiau
sius gandus leido ir reikalavo 
viską likviduoti. Daugumas 
nenorėjo šios senos draugijos 
likviduoti, bet jau tame susi
rinkime buvo pakišta mintis 
išrinkti komisiją pinigams pa
tikrinti.

Mes žinojome, kad viskas 
tvarkoje. Valdybos nariai vie
nas kitą gerai pažinome ir pa
sitikėjome. Ilgus melus drau
gijos finansiniai reikalai buvo 
gerai tvarkomi. Tegu renka

Mes būtume galėję pasiprie
šinti, bet laiku to nepadarėm, 
o vėliau jau gailėjomės. Visi na
riai gavo po $141.17 ir iždas bu
vo likviduotas. Kiek teko pa
tirti, pinigus; jau gavo kiekvie
nas narys, kuris prisiuntė sa
vo duoklių knygelę. Tokiu bū
du buvo likviduota Teisybės 
Mylėtojų Draugija, bet kodėl 
ji taip staigiai buvo likviduota, 
man ir šiandien neaišku, — 
baigė pareiškimą p. Juozas 
Balčiūnas.

Likvidavus draugiją, spau
doje pasirodė žinia, kad teisy
bės mylėtojai staigiai tapo pi
nigų mylėtojais ir paskubomis 
likvidavo seną draugiją. Atro
do, kad šis kaltinimas ne vi
siems gali tikti. Draugijos na
riams teisybė ir toliau rūpėjo, 
bet jie buvo parblokšti netikė
tos likvidavimo propagandos. 
Vietoj nutarimo likviduoti, 
nariams reikėjo paieškoti, iš 
kur kilo mintis draugiją likvi
duoti, kas tą mintį paskelbė, 
kodėl ji taip greitai praplito? 
Jeigu būtų teisybės paieškoję, 
tai draugija gal dar ir šiandien 
būtų gyvavusi. Teisybės mylė
tojai jau buvo išvargę ir nepa
norėjo teisybės giliau ieškoti. 
Nukentėjo ne tik nariai, bet ir 
visi lietuvių reikalai.

Teisybės Mylėtojas

KAS PAAIŠKĖJO KOLCHOZO 
94 ŠEIMAS IŠTYRINĖJUS?
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August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
. yra geriausia dovana Žiemos vakarams.

f Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
į asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
i jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dé
teles šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai- 
l'kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para

dytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
[bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo,,o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji-1 
tinas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir ¡jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
jruMjw Juozo Adomaičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame- 
įt Pikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl.,
®nX^^®uina2dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
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Okup. Lietuvoje skelbiami so
ciologinių tyrinėjimų duomenys. 
Jie kiek nušviėčia kai kurias gy
ventojų buities sąlygas. Nese
niai “Komunisto” žurnale (1964 
m. nr. 12) pateiktos vieno kol
chozo gyventojų sąlygos, dau
giausia atkreipus dėmesį į kol
chozo narių religinius papročius 
ai’, sovietiniu žodynu tariant, 
kaip vyksta “įveikti religines at
gyvenas”.

Tyrinėjimai buvo įvykdyti 
Radviliškio rajono Černiachovs
kio vardo kolchoze. Tyrinėta 94 
šeimos, kuriose yra 328 žmonės. 
Tyrinėjimą atliko partiniai agi
tatoriai — mokytojai. Tai 1949 
m. įsteigtas kolchozas, dabar tu
rįs 3,545 hektarus žemės, šia
me kolchoze už darbadienį išduo
dama po vieną kilogramą grū
dų ir vieną rublį (Lietuvos vi
durkis — apie 25 kap. — E.), šis 
kolchozas laikomas vienu gerųjų. 
Veikia aštuonmetė ir dvi pradi
nės mokyklos (180 vaikų, 15 mo
kytojų), esama bibliotekos, sta
cionarinio kino, meno saviveik
los kolektyvo.

Tyrinėtos šeimos (ar kolcho
zo pareigūnai) turi 99 dviračius, 
19 motociklų ir 6 lengvuosius 
automobilius. Kolchozininkų bu
tuose atsiranda namų ruošos ma
šinų, tačiau patirta, kad dailės 
kūrinių ar jų reprodukcijų ras
ta tik 11 šeimų butuose. Kolcho- 
zininkai daugiausia perka tur
guose pardavinėjamus pigius 
“papuošalus”. Tyrinėtose šeimo
se rasta 82 radijo aparatai, 11 
televizijos aparatų. Vidutiniš
kai vienai šeimai tenka po 3 laik
raščius bei žurnalus. Kai kurios 
šeimos neturi nei radijo apara
tų, nei skaito spaudą.

Daugiausia rūpėję tyrinėjimo 
duomenys — ar teikiamas dėme
sys religinėms “atgyvenoms”, 
ar kolchozininkai prisirišę prie 
religinių papročių ? Paaiškėj o, 
kad iš 94 šeimų 36 butuose tebe
laikomi šventųjų paveikslai. Esą, 
62% butų tokių religijos sim
bolių jau nebėra. Atskiros šei
mos nevienodai religingos. Daž-

o ateistai — patys pavyzdingiau
si, kultūringiausi kolchozo na
riai. Tačiau, jei iš 94 šeimų ras
ta net 62 (apie du trečdalius) to
kių, kur tėvai tikintys, arba ku
riose tikima ar abejojama, tai 
kaip tik partijos ideologams tu
rėtų teikti rūpesčio.

Tai galime spręsti ir iš to, kad 
apklausinėjimus vykdę “moky
tojai — agitatoriai” drauge ves
davo pašnekesius, atseit, bandę 
tikinčiuosius paversti netikin
čiais, rekomenduodavę perskai

tyti kurią nors (antireliginio tu
rinio) knygą ir pan. Jau kelia
mas ir sociologinių tyrinėjimų 
koordinavimo reikalas. Norima 
net specialaus instituto ar tary
bos, kurie ruoštų rekomendaci
jas partijos vykdomam ideologi
niam darbui gerinti. Tai vėl nau
ja priemonė paspartinti vadina
mos komunizmo statybos proce
są Lietuvoje. (E)

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAIDYTI "NAUJIENAS"

Moderni kūryba
Vienas italų bankininkas užsa

kė dailininkui Russolo išdeko- 
ruoti jo pasistatytų naujų banko 
rūmų rotundos lubas. Kai dai
lininkas baigė, bankininkas nu
stebęs h* patylėjęs pagaliau pa
sakė: — Taip, labai įspūdinga, 
bet ką visa tai reiškia?

Russolo patraukė pečiais: — 
Kaip aš galiu žinoti. Vienu žo
džiu tai reiškia penki tūkstan- 

I čiai lirų!

Standard Federal
Savings And Loan Association

nai vaikai yra netikintys, nors 
tėvai ir laikosi religinių pažiūrų.

Iš tyrinėtų šeimų 32-jų na
rius galima laikyti netikinčiais. 
19 šeimų tėvai tikintys, o vai
kai yra ateistai. 43 šeimų na
riai tiki arba abejoja. Grupėje 
šeimų, kur tėvai tikintys, o vai
kai — ateistai, pagal “Komunis
tų”, vykstanti vidinė kova. Esą, 
kartais pasitaiko ir konfliktų, 
tačiau daugiausia išlaikomas tak
tas ir abipusė pagarba. Vienoje 
kolchozininko šeimoje, kurioje 
visi tiki, apie bažnyčios lankymų 
sakė: “Mums taip įprasta...”

Aiškindami sociologinių tyri
nėjimų duomenis, komunistai 
pastebi, kad kaimo žmonių gy
venime, buityje ir sąmonėje vyk
sta įdomūs procesai. Esą, nyks
ta prietarai ir čia nepamirštama 
pabrėžti, kad pvz. tikintieji esą 
apsileidę, tamsūs žmonės, neskai 
tą laikraščių ar neklausą radijo,

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

TURTAS - $90,000,000.00

Telef.: Virginia 7-1141

REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.

Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 

šeštadienį nuo 9 iki 12 v.

Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

44?
Effective Apr 111, 1960 I

* Universal Investment
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Kultūrinis bendradarbiavimas su sovietais
“Tiesos"’ vyr¿ redaktorius G.

Subscripftorr Ratero
In Chicago $I5tOOi per year, $8.00^por 
six months; $4t00' per 3"moilth& hr 
other USAfdócalitíes and OânadÉri$13 
per yeaiv $7¿00rper si» montÜÍB^ $4100 
per three ^months;

10 ceiflte/per copy, lOfoon Sátunddy

Dienrrižio kainos?
Chicago je irpriemiesauose* 

metama .__ $15100
pusei metų ' .....___  8’00
trims < mėnesiams $4*00‘

Kitose JAVvletoseir Kanadoje
’' nvetams- .te..^..M..A...^..»$13>00:
i i pusei’ metų* $7<00

i trims1 mėnesiams $4.00
vienam mėnesiui  $į,W

Užsieniuose 
metams ______________ $1600

j pusei metą__ $8;00
rienammėnesiui $T.50i

į Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia* Naujienų Ben
drovė, 1739 Só; Hálsted St., Chicago 
Uli B0008; Télef: HAymarket 1-OÍOOi

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.viename mėnesiui $I.5O!

NAUJlhlNŲ ofisas atdaras kàsdien, išskyrus sekmadienius, nuo» 
91 ryto ikt S^val; vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Pergalė Viet Name reikalinga ir galima
Karas Viet Name per keletą metų buvo opi problema 

JAV užsienio polftikojeir tolyn darosi vis opesnė. Spau
doje ir visuomenėje ji gyvai svarstoma. Vis dažniau gir
dėt balsai, kad^JAV ttrrėtų kaip galint greičiau iš to karo 
pasitraukti, suradiis tam daugiau ar mažiau'garblugą' 
kelią, kad nebūtų pažeistas tarptautinis šioa-šalies pres
tižas:

Toks>kelias galėtų būti derybos^,siekiant Pietų>Viet- 
namą neutralizuoti. Susideréjw dėl!>P..VietnaTnojneutra- 
lizacijos, JAV’galėtų atšaukti iš-'jo1 savo karinius* pata
rėjus^ atsiimti karinius lėkttfVus" ir'daugiau'nebesiųsti 
tenai’ ginklų. Būtų^ ir garbė išsaugota, ir išlaidos sut 
mažintos.

Už šitokį Vietnamo'problem'os išsprendimą stoja kai 
kurie senatoriai ir nemažas''skaičius* politinių spaudos 
komentatorių. Jie sako, kad'tás’Karas-Aâwerikai làbai 
brangiai kainuoja; ir kam Amerikai pilti pinigus į jį bei 
aukoti savo kareivių gyvastis? Jie mano, kad. laimėti' 
pergalę prieš komunistinius partizanus nėra galimybės; 
nes juos remia šiaurės Vietnamas ir komunistinė Kinija, 
ttfiriiftf’ 700 'fflilij<H¥U'’ gyventojų; • nežiūrint; kiek- tų • par
tizanų žūva, jų skaičius nemažėja.

Bet* šitfci. nuomonei iyra griežtai priešingas1 Henry> 
Gabbt* todge; .WêOJmo..kandidatavęs republikomj sąrašu 
į JAV viceprezidentus prieš demokratų kandidatą John- 
soną^paskui buvęs; ambasadorium Saigone (P? Vietnamo 
sostinėje) nuo 1963 m. rugpjūčio iki pereitų metų birželio. 
Jisai, kaip republikonas, vargiai gali būt įtartas šališ
kumu demokratų administracijos labui; ir reikia manyti, 
kad-apie padėtį Vietname jisai nusimano geriau, negu 
tie, kurie tenai nėra buvę arba'nuvyko, pratekto' savaitę 
kitą ir sugrįžo.. .. > <g-

Ex-ambasadòriüs7Ebdge atmeta pranašavimus, kad 
kova Vietname bus pralaimėta, ir atmeta patarimą baigti 
jį derybomis; kad -Vietnamas^ būtų : neutralizuotas^

Lodge nurodo, kad tiek Pietinis Vietnamas, tiek 
■Šiaurinis jau buvo neutralizuoti 14 tautų susitarimu,, pa
sirašytu Ženevoje 1954 m. liepos 21’ d.1; tačiau, nespėjus 
išdžiūti rašalui tame Ženevos dokumente, prasidėjo jo 
laužynms.^

Naujos derybos dėl Vietnamo neutralizacijos reikštų 
tik Amerikosiprisipažinimą^kad ji nepajėgia ai’ba ¿neturi 
pasiryžimo vykdyti savo įsipareigojimą gyvybiniu reikalu. 
Tai pakirstų pasitikėjimą* Amerikai visame' pasaulyje!

Lodge yra įsitikinęs, kad pergalė Vietname gali būt

Zimanas Vilniuje leidžiamame 
-‘Komunisto" žurnale (1964 m* 
nr. 12) toliau svarstydamas kul
tūrinio Sovietijoe?tautų bendra
darbiavimo klausimą, pabrėžia, 
kad kultūriniai * bendraudamos 
tautos formuoja; “socialistinį 
kultūros turinį"’ — šis, savo 
ruožtu, padedąs^ apsivalyti nuo* 
vadinamų’ - buržuazinio naciona
lizmo liekanų, nuo^“praeities at-- 
gyvenų" ir jau priartėjama prie* 
internacionalizmo bei komuniz
mo idėjų. Anot Zimano, buržu
azinės ideologijos triuškinimas, 
demaskavimas buvęs ir vis te
bėra vienas svarbiausių parti
jos bei jos ideologų uždavinių.

1 Tas “triuškinimas" nevyko 
sklandžiai. Zimanas pripažįsta, 
kad Stalino asmenybės kulto są
lygomis (taigi, bent ligi 1956 m. 
buvusiam diktatoriui N. Chruš-Į 
čiovui viešai pasmerkus stalini
nio laikotarpio klaidas) šioj e 
“ffèfilãskãvimo kovoje" buvę pa- 
dárytâ'1 “^erlênkimu ir klaidų”. 
Buvę iri*idéològiniu darbuotojų, 
kurie delsę ir raukėsi atatupsti.

Dabar Zimanas išskaičiuoja 
¡vairius istorijom ir literatūros 
veikalus, romanus, poezijos kny
gas, net ir vieną filmą — visa 
tai turėję “didžiulę reikšmę” mi
nėtą. ideologiją, betriuškinant. 
Pirmoje eilėje paminėti du vei
kalai : “Lietuvos TSR istori j a” 
ir “Lietuvių literatūros istori- 
ja"¡ kuriuos'ruošiant neapsieita 
bė'svetfmujiį — gudų ar mask
viečių— pagalbos bei talkos. Vė- 
lihu išteisti veikalai, kurie dar 
stipriau turėję1 pabrėžti taria- 
mat’ istorinius Ifetuvių* iri* vad.* 
broliškųjų- tautų (tiskliauru
sų) bei jų kultūrų santykius. Pa
minėtas J. Žiugždos veikalas 
“Eietūvių ir rusų1 tautį santy
kiai' istorinio* vystymosi eigoje” 
iirK.-Korsako “Literatūrų¡drau
gystė”, veikalai, kuriuose ir ne- 
specialistai ari istorijos žinovai 
lengvai įžiūrės akis rėžiančių 
tautos ar literatūros istorijos su
klastojimo faktų.

G. Zimano nuomone, vis ten
ka kelti tautų draugystės, in
ternacionalizmo idėjas, o jos'gi 
neatsiejamos nuo kovos pries tą 
nelemtą-buržuazinę ideologijąrir 
ypač prieš nacionalizmą. Išskai
čiuojami rašytojai, jų veikalai, 
kuriuose’ autoriai <“jaučią parei
gą” atskleisti tautų draugystės 
poveikį vadinamai socializmo 
statybai. G. Zimanas teigiamai 
žiūri ir į tokios, draugystę skà-

tinnnčiosJ fir partijos reikhlávi- 
mus atitinkančibs literatūros'ly^ 
gj. Ešądu» veiksniai, kurie- ska
tinu kūrybinį rašytojų pajėgu
mą* —- tai “mi Kiniška visasąj un- 
ginė auditorija^ (kai veikalai 
verčiami j įvairias^SovietijoS'kal- 
bas), na, ir;:., rusui kalba, kuri 
juk* vaidinanti; tarpnacionalinės 

' kalbos  ̂vaidmeniu
Ar sovietai džiaugiasi tokiu 

kultūriniu bendravimu*? Ne, ne*- 
tiesiogiai atsakopats Zimanas, 
nes, jo žodžiais^, čia stebime ir 
nelygų procesą ir įvairius prieš
taravimus. Esą; nacijų suartė
jimo procesas žymiai lėtinamas 
nacionalinio ribotumo, uždaru
mo reiškinių, pasenusioj naciona
linių tradicijų garbinimu...

Tai būdinga Zimano; partinio 
ideologo, užuomina. Kokios* tos 
kliūtys bei prieštaravimai šių 
dienų LietúvojO? Kaip patiki
mas varovas, jis juos išryškina, 
nurodydamas, atrodo, į gerokai 
papilusią kriliką prieš 4 tą pri
verstinį * bendravimai Lietuvo
je, pasak Zimano, girdėti tokie 
išsireiškimai: “Ko mes galime 
iš ‘jųė pasimokyti ? Mes patys 
nepėsti... ‘Jie4 mums nieko* nés
gate padėti, ‘jie* nėra gudresni 
už mus" ir pan. Zimano* nuomo
ne, tokios pasipūtimą; nepasiti- 
kėjimą reiškiančios7 mintys at- 
siTadusioB' dėl* nacionalistinio 
galvojimo.

Tad Zimanas* šaukia į kovą 
su* tokiomis' nacionalizmo ap- 
raiškomis. Neatrodo, kad kova 
būtų lengva, nes ir jis pripa
žįsta; kad kultūrinio’ bendravi
mo skatintojai* pasižymi unifi
kavimu, nesiskaitymu1 su* kon
krečia istoriškai susiklosčiusia 
aplinka bei1 žmonių* psichologija.

(E)

Maskvoj,ir namie
Rytinės (komunistinės) Vo

kietijos bosas Ulbrichtas buvo 
nuvažiavęs pas savo bosus į Mas
kvą ir grįždamas nusipirko tfk& 
rą sovietinį produktą — kostiu*- 
mą.

Grįžęs nanftff J ’rytinį Bėriyną< 
jis nori pasididžiuoti žmonai ir 
bando apsivilkti savo maskvi- 
niu .kostiumu, bet kostiumas 
tokb mažytis; kad Ulbrichtas vi
siškai negali1 įtūpti.

— Keista, labai keista, prisi
pažįsta jis žmonai. — Maskvoje 
jis man visiškai tiko...

Ulbrichtienė: — Iš to matyti, 
koks to mažas buvai Maskvoje...

laimėta. Pergalė toje strateginėje Azijos'-srityje apmalšys 
agresorius, tenai ir kitur taip, kad* pasaulyje susidarys 
proga' stiprėti sveikesnės; teigiamos politikos krypčiai.

Atrodo, kad prez. Johnsonas pritars' šitai pažiūrai 
greičiau, negu patarimams bėgti iš kovos lauko.

Memphis, Ten;; mieste vyksta sportininku rungtynės. Paveiksle mas
tome tris jaunuoles, besisupančias prie įranki^.* Viduryje manksti-“ 

naši kanadietė/ o iŠ šony dvi amerikietės.

ĘD. VEÑGIANSKAS

Lietuvių Jūrą Skautija 
ir Klaipėdos uosto muge

Lietuvių Jūrų Skaųtija; 1922 
m. pradėjusi savo veiklį Ne
priklausomoje Lietuvoje, visa
da buvo kūrybingas, veiklus h>’ 
savo skautiniai jūrinėmis ap? 
raiškomis spalvingas lietuviš
ko jaunimo auklėjimo jungi
nys. Lietilviii Jūrų Skinti jos 
vėliavos ir vinipilai išdidžiai 
plevėsavo viršum Baltijos jū
ros bangų, burlaiviai raižė mū
sų pajūrio ir* vidaus vandenis 
ir ne' k'art^ prėžėntavo užsie
nio uostose lietuvio jūrų skaug
io pastangas Lietuvai1 siekti 
jūrinės valstybės* pripažinimo.

Nelengvi buvo pirmieji lie^ 
tuviškojo j ūriniai skaniau j an- 
čib jaunimo organizaciniai 
žingsniai Lietuvoje; ne rožėmis 
klotas buvo jam ir tremties 
kelias: Dar mažiau buvo til<ė- 
tasi susilaukti čia; toli nuo sa
vojo krašto; gimtųjų namų, 
gintarinės Baltijos jūros pa> 
krantės. Bet su džiaugsmu 
reikia pas,akyti,, šiandien Lie
tuvių Jūrų Skautija, praėjusi 
sunkų tremties kėlią išeivijo
je, JAV-se ir Kanadoje, pražy
do nauju savo veiklos skaisčiu 
žiedu ir organizacine apimti
mi prilygo ii’ net pralenkė NeL 
priklausomoje Lietuvoje turė
tas gretas ii’ skaičius.

Per keturiasdešimt dvejus 
sėkmingos veiklos metus Lie
tuvių Jūrų Skautija, greta tarpF 
tautiniai pripažintos lordo Ba
den - Powell’io skautavimo. ir 
jaunimo auklėjimo sistemos, 
skirdama visą dėmesį jūriniam

skau tau j anči ^lietuviško jo* j ali
nimo pilnutiniam auklėjimui 
ir J o moralinių bei fizinių jė
gų* ’UgdymniŲ Ida dG j issišaugtų-dr 
subręstų doriUsavü'Tėvų'žfemę 
mylinčiu lietuviu*, skiepijo mei
lę jūrai ir jos grožybei. Skie
pijo pasiryžimą ir norą Lietu
vą, kaip prieinančią prie Bal
tijos jūros, ¡rikiuoti ir išlaikyti 
jūrinių valstybių tarpe. Dabar’ 
gi, išeivijoje, Lietuvių Jūrų 
¡Skautija^ greta skautavimo; 
skatina savo narius aukoti*- vi
sas savo kūribingas jėgas lie^' 
tuvybės išlaikymui ir siekti 
Lietuvos, kaip jūrinės valsty
bės atstatymo.

Šiems tikslams siekti jau 
penktas dešimtmetis skaulau1- 
jama, stovyklaujama^ būriuos 
jama, rengiami įvairūs skauti
niai parengimai ir ruošiami 
pa tyrusių* vadovų naujieji kad
rai. Palaikymui ryšio su gim
tuoju kraštu laikomąsi senųjų 
lietuvių jūrų skautų tradicijų, 
kuriamos naujos/ skiepijama 
jaunuoliuose jūrinė mintis1 ir 
visomis galimomis’ apraiško
mis yra dedama pastangų suL 
įdominll lietuviškąjį- jaunimą 
jūriniu skautavimu,* kad jis 
augtų ir stiprėtų.

Kiek višoš LOs priėmOffėS'yrã' 
patrauklios* ir kiek Lietuvių 
Jūrų Skãutijai sekasi^ šiandien* 
kalba gausios JAV-sė; Kana
doje ir kt. jūrų sk'autijos prie
auglio udryčių - bebrtukų*-gre- 

! tos, skaitlingi jūrų skautų - jū- 
l rų skaičių padaliniai;' vyresnių

jų jurų skaučių-jurų skm 
' vteftėtĄ j 

tyrusių vadovų?- ių jūros ski 
tininkų efektingas skaičiui 
Lietuvių Jūrų Skautijos^ J 
didžiuvimas akademMjj
tų skautų - čių K or p! Gintai 
j Kiek sėkmingas, > paliauki 
ir1 visas- amėmus' grupėj gi 
ma sakuti nuo lėpšio-iftd 
plauko, apjungiantis^ jii 
ísWàutavimas lietuvių vísuom 
n’ės yra pripažįstamas^ iM 
gausūs j ūrinio skaulaviWn 
mėjai ir tėvai stebintiejiIi 
tuvių* Jūrų Skautijos veikld 
remtą ir dalyvaują jūrų sm 
tijos padalinių parengimuJ 

Šiandien* Chicagos lietui 
koji jūrų skautija, jūrų sil 
čių Juodkrantės, jūrų skali 
Baltijos Jūros tuntai ir m 
Gintaras, talkininkaujant ji 
nę idėją 'puoselėjančioms*I 
žosios Lietuvos d-jos ir ji 
Šaulių organizacijoms, Klaįl 
dós Krašto atvadariinõlffliÉl 
sukakčiai atžymėti, tíkédíl 
pasisekimu,* išeina į- lietui 
ką ją Chicagoš’visuonleiifl 
haujain pradėdama^ tíffln 
metiniu parengimu- “Klam 
ubsto mugė".
’ IÍ1 aipėdos^ uosto 
dvasia^ giáminíate» pačių jį 
skautų - čių padarytais** nį 
darbiais, patalpų išdekoranl 
ir visomis kitomis apraiška 
apsilankiusiems priminsi 
žąją Lietuvą,. Baltijos jūą] 
jos grožybėmis ir Klaipiį 
Krašto papročius, kurieI 
pradeda išblėsti iš mulų ainį 
čių> Tikimasi,> kad Kiaipi| 
Uosto- Mugė virs tradiciį 
Baltijos jūrą*, mylfnčiįjrl 
reikšmę. Lietuvai įvertinau! 
Cliicagos lietuvių? suėjimui

Baigiant, dėkojamnšiytį 
čių skaitojams už malonuj 
mesį,» sveikinami > Klaiplį 
Uosto Mugės svečiai ir liį 
ma visiems kartu su jūn| 
skaulaujančiu jauniftiu,J 
sausio1 mén. d., praleislij 
lėtą džiaugsmo kupinų vala| 
Visiems linkima iš šios ifiį 
išsinešti dar dàugiW rtį 
savą j am Balti još pajūrHl 
tvirtą viltį, kad büsinwjjíl 
va ir. jNépriklausóifih I?iį 
su Klaipêdós Kraštu'ir saį 
j u laivynu' išdidžiai įšiffiį 
Europos ir Pasaulio^ ¡¡¡į 
valstybių gretas. . I

Natūrali raltfe9
Teta A g d ta salto; kad^j 

ifėaišku, kokios^ įtakos* į’l 
nliomeriię< turi visokį dteH 
taupymo «išradimai, .tik H 
dalyką ji tikrai pastebi, Ui 
naujosios laidos dviračiai 
koje pasirodo' su* vis (lidfl 

I mis sėdynėmis.

M. Gelžinig*

PROF. MORTENSENO 
LAIŠKAS, VYDŪNUI

s
r K (TKAn^SU^KrTA®^

Ne vieni Mortensenai rašė Maž. Lietu
vos < klausimais. Atsirado ilga eilė kitų 
“specialistų?*, kurie nacių valdžios laikais, 
mlo< 19331-1945 m., prezentavo> visuomenei 
naujojo vokiško» Rytų' kraštų^ tyrinėjimo 
rezultatus^(die Ergebnisse der neuen deut- 
schen Ostforschung) : archeologai Engelis 
ir r La Bėume, kalbininkas Geruilis,> Pa
baltijo vokietis Johansenp archyvaras 
Fôrstreuteris ir-architektas E. Riemann^ 
kuris 1937 m: išleis tameveikale< “Ostpreus- 
sisches Volkstum* um die* emilaendische 
Nòrdgrenze‘r (Rytprūsiškoji tautinei ap
raiška Varmijos’šiaurės rytų* pakraščiuo
se), puolė praeityje* vokiečių parašytus ; 
veikalus, vaizdavusius Rytprūsijos archi“ 
tėktūros lietuviškąjį tipų iff stilių apšauk- 
dámas anų mokslininkų kūrybą “hntional- 
polilisch gefaehrlich" pavojinga; Edti žy
mesni Maž. Lietuvos' praeities tyrinėtojai 
Buvo prūsų specialistas W. Hubatsch, W\ 
Edkbert (Die kurisehe Landschaff Ceclis,^ 
1994), DA Waetzold? (ZurrTraôhtí dér Einv 
wòhner des Memelgebiets in1 der Eisenzeit, 
1939), C. Kleemann (Die vorgeschichtliche 
Erforschung^des^Kceises^Sudauenv 194$), 
kurie visiiA SUi^daugybe<kS^^ lygrviem)dàii 
išmkiuotUukkrtoj^i Mortemsenų: paskleistą^ 
mintį, kad VhkarųnLietova&13^ai> buvusi

kuršiška, kad tuomet lietuvių Rytprūsiuo
se negyventa, kad lietuviai esą 16<ue į ‘Ryt
prūsius įkeliavę irrkudH dėl? to»> jie* neturį 
jokių istoriniųitefeiųų Rytprūsius? Veika
lai, išleisti naeių«gffdynėsv antroje pusėje 
nueina kur kas (pvz. Eckfcrt;*Dite kurische 
jLandschaft Ceclis, 1944) toliau už Morten- 
,senus ir yra akiregįamai “kitais faktais”* 
padabinti.

Jeigu1 naciai» tokius mokslininkus kaip 
Móntensenos mėgino moksliškai dar tamp
ria ui 'išrikiuotĄ tad'inėra abejonės, kad ir 
kitiems Maž. Lietuvosk praeities tyrinėto
jams ar tai» Vidaus Reik. Ministerijoje, ar 
tai kitoje policinėje’įstaigoje buvo įsakyta 
kas rašyti ir kokių išvadų prieiti. Tik ne 
visi buvo Mortensenų knržygiškumo, ne 
visi priešinosi policijai, bet daugumas ne 
tik nesipriešino*,- bet noriai ir džiugiai 

jstengėsi nacių pastatytas normas pra
lenkti? Tokios nacių valdžios užsakytos 
knygos*nėra7 moksliška kūryba, bet poli
tinio tikslo siekianti literatūra (politische 
Zweckliteratur).

Jeigu Mor ténsenos Vydūnui tvirtino, 
kad'isenesniųjų vokiečių Maž. Lietuvos ty
rinėtojų moksliškieji veikalai; nežiūrint, 
ar* jie' būtų Bėzzenbergerio ar Tòeppeno 
parašyti, nebeturi moksliškos' vertės, tai 
mėWiandien;.klaip tik pasiremdami paties 
pomffprofėsoriaus viršuje padėtais paro
dymais^ šimtą* kartų esame teisėlesni tvir- 

. tinti, kad nacių laikais Maž. Lietuvą lie
čianti vokiškoji/ kūryba^ nežiūrint, ar ji 

■ būtų Moriensenųū FOrstreuterių,, Húbat- 
d schiųv Engęliųė Johąnsenųi av kieno nors 

' kitóqjaraèytartera politimo tikslo siekianti

literatūra^ neturinti jokios moksliškbss 
vertės;*

Tai pasauliui pasakyti nėra vien mūsų 
uždavinys* bet ir mūsų pareiga!

6: AR MORTENSENAI 
YRA NACIONALISTAI?

Kaip medį iš vaisių pažinsi, taip pa
žinsi žmogų iš jo darbų. Todėl ir Mor- 
tensenų darbų vaisiai padės mums su
sekti ar jų nacionalizmo užsi-gyilimas laiš
ke turėjo kokio nors pagrindo, ar jis tebuvo 
pigi frazė, siekianti apraminti ir suklai
dinti Vydūną.

1. Savo buvusių darbdaviu reikalavi^ 
mą klastoti Maž. Lietuvos istoriją Morten
sen as sušvelnina ii’ pridengia “kitų faktij" 
(andere Tatsachen) pavadinimui Kad 
Tūkstančio metų Trečiojo Reicho “Der- 
Sieg - muss - unser - sein" laikais į siūlo
mus falsifikavimus gerb. profesorius bū
tų kaip į “kitus faktus” žiūrėjęs, dar yra 
suprantama; bet kad jis ir 1948 m., trims 
metams po II Pasauk karo praėjus, kuomet 
iš kokios tai Vidaus Reik. Ministerijos jo 
gyvybei jokio pavojaus nebegrėšė, nacių 
jam brukamus klastojimus* “kitais fak
tais” tebevadino, yra parodymas, kad jis 
nebuvo nutraukęs dvasinių saitų su bu
vusiais rudaisiais darbdaviais. Ar tai nėra, 
koncesija nacionalizmui?

2. Viename ištaigingiausių jų Vakarų 
Vokietijos kurortų, Bad Pyrmont, Rytpvū- 
sijos' tremtinių bendruomenė^ (Lands- 
mannschaft Ostpreussen) užlaiko namus, 
kuriuose vyksta jaunimo politinio išrikia- 
vimo (politische Ausricihtung)» seminarai.

Juose pernai dalyvavęs klaipėdiškis *■ 
vokietininkas, kuršiškos kilmės Erich1 Ti- 
dCck's, pasipiktinęs' seminaro lektoriumi, 
profesorium Herbert*Wilhelmi, kad pasta
rasis minėjęs paskaitoje “mielą lietuvių 
tautelę” ir tvirtinęs, jog “Klaipėdbs krašte 
gyvenusios (siedėlten) kai kurios lietuviš
kos kiltys’^ primeta lektoriui, kad “jis 
nieko nežinojęs apie Mortensenų ir net 
apie pačių lietuvių mokslininkų negaty
vius tyrimų rezultatus” (Er hattel von den 
Forschurigsergebnissen des Ehepaar Mor
tensen und selbst den negativen Resulta ten 
litauischer Wissenschaftler nichts gehoert” 

’— Memeler Dampfboot, 19G4, Nr. 11, 
p. 150).

Negana to; ktiomet Mortensenų- idėjų 
sekėjas, Tidecks, pamatęs? seminaro pa
talpų sienoje gražų žemėlapį, kuriame 
Klaipėdos kraštas buvęs Lietuvos apimtyje 
pavaizduotas, jis dėl to protestavo ir ne
rimo, kol šeimininkai žemėlapį nukabino.

Pernai vasario mėn.-Lietuvių Bendruo
menė Vokietijoje, Mannheime rengė Lie
tuvos nepriklausomybės minėjimą. Bend
ruomenės pirmininkas, kunigas^ Dr. Aviža, 
nepasitaręs su lietuvių kompetentingais 
veiksniais, pakvietė į šventę ir Mannheime 
miesto nemellenderių' grupę- Jos pirmi
ninkas kaip tik yra viršujeminėtasis Ti
decks, kuris, kaip jis pats sako, remiasi 
Mortensenų paskleista ideologija. Jis*ku- 
nigui Avižai parašė, kad jo grupė tik tuo
met tedalyvaus minėjime, jei Lietuvių 
Bendruomenė sutiks “den’ Staatsverttfãgj 
über die Wiedervereinigung des Memel- 
landes mil Deutschland als gultig anzuer-

kennen’, das Memelland als festeil^BM 
teil Deulschlands zU betrachten und (fl 
die Ostgrenze- des Memellandeš • atí 1 
gültige Grenze zwischeiT DeutsclilWil 
Litauenr zu bestaetigen" (MemeterMl 
boot, 1964,*Nr. 4, pl 43). (Vokielifl 
Lietuvos valstybių sutartį dėl Klaipêdfl 
grąžinimo Vokietijai pripažihtf gãlfl 

i čia, laikyti Klaipėdos kr. tvirta VoBfl 
dalimi ir tokiu būdu patvirtinti Klaifl 
krašto rytinę sieną galutiniu Lietuvos*] 
kietijos rubežiu.)

Nors' Tidecks jau nėra toli paikas! 
jis nežinotų,» jog keli šimtai Voki! 
Lietuvių Bendruomenės narių nėra I 
petentingi Klaipėdos ateities tikimo j 
ti, jis, matomai, užkulisinės rankom! 
mas, panaudojo lengvai paSitãikiúBid 
gą incidentui išprovokuoti ir spaudoj! 
ištrūbyti; kad Klaipėda buvusi vm 
žemė. Kad jis kartu ir krikščioniško k! 
ištiestąją artimo meilės ranką ate! 
Mortensenų ideologija Tidecko new 
kino...

3. Vakarų Vokietijoje esančios mí 
tenderių grupės ir dabar tebešvenčia] 
23 d. — nacių laimėjimą — Hitlerio 
m. Klaipėdos užgrobimą. Į Hamburfl 
sirinkusį skyrių kalbėjo nekurtoj 
Elbe. Apie Klaipėdą1 jis pakartojo 
Mortensenų tvirtinimus ir po ilgoji 
šnairavo į tremtinius lietuvius, kuri^ 
diioją, kad Rytprūsiai iki BraunsM 
Geldapės buvę lietuviški.- (šiame1 pi 

- turiw kalbėtojui- pilnai pritarti: 1W 
kurie vaizduoja Mažąją LietUVąrik$ 
sbergo ir Geldapės klysta- esminiai*)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIESÍ IR 

GERKLĖS LIGOS
PBITA1KO AKINIUS

2M8 W. 63rd STREET
Ofiso telefe PRospect 8-3229
Reiid. teteft: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL

I ii rytoft ir nuo T ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus;

Teiafa PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ousas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 61795 arba 312-695-0533
m Ni LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą
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DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

b Pirmad, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
į anirad, penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir ¿ešladieni tiktai susitarus.

Paveiksle matome tą Wichita, Kan;, miesto vietą, kurioje nukrito sprausminis lėktuvas, užmušė 
29 asmenis ir kita tiek sužeidė. Bekrisdamas lėktuvas paliejo daug gazolino, todėl staigiai ir kilo 

labai didelis gaisras.

milijonų bus galima gauti fe- 
deraliniij lėšų.

Toliau planuojama ištęsti 
fenglewood CTA traukinėlio li- 
niją išilgai 63 gatvę nuo Loo- 
mis iki Ashland Ave., ir įvafc 
rióse kitose linijose padaryti 
pagerinimų, pavyzdžiui pasta
tyti pastogių, kur autobusų 
laukiantieji keleiviai galėtų 
apsisaugoti nuo lietau»' ir 
čio, ir t.t

Susirinkimų' ir* parengimų
PRANEŠIMAI

šal-

HUMBOLDT PARKO LIETUVIŲ PO
LITIKOS' KLUBO metinis susirinki
mas įvyks trečiadienį, sausio 20 dl, 
8 vai. vakaro 3600 W. North» Ave. Na
riai prašomi visi dalyvauti. Tikimės 
turėti svečių’ iš toliau^ Pateiks naują 
informacijų’. Taip pat valdyba-rūpina
si paruošti ir Šiek tiek vaišių, kaip; ir1 
kas metas metiniame susirinkime. 
Pageidaujama, kad atsivestumėte- ir' 
naujų» kandidatų1.

W; V< Menkus; sekr.

GĖLININKAS: 
(ITJTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausias gėlės ir vainikai, antka* 

pių papuošimai ir< sezoninės 
kapams gėlės.

ROY Rl PETRO (PUTRAMENTAS)' 
5525 So> Harlbm Ave: 586-1220

Azijos tautos remia pavergtųjų tautų kovų
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į Ofiso telef.: Virginia 7-0C36 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

I Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS;
i Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
r Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
haLofito: HE 4-1414, raz. RE 7-6867

DR.BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Į 2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6^—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
E Rexld. telef.: GArden 3-7278

10-joje Azijos tautų Antiko
munistinės Lygos konf erenci j oje 
priimta visa eilė pavergtųjų by
lai svarbių rezoliucijų bei nuta
rimų. Jie liudija, kad antikomu
nistinis judėjimas yra išvystęs 
veiklą anapus geležinės uždan
gos Azijoje, Europoje ir Kubos 
saloje. Nepriklausomo gyveni
mo troškimas yra virtęs visuoti
niu reiškiniu ir organizacijos, 
kurių uždavinys remti pavergtas 
tautas, minėtoje konferencijoje 
iškėlė reikalą sukviesti pasauli
nę konferenciją, kuri apjungtų 
visų organizacijų verkią ir «im
tųsi ryžtingi^ veiksmų.

Vienoje rezoliucijoje pasiūly-
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GRovehiU 6-1595

I DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ 5HÊCIALISTE 
Ik PRITAIKO AKINIUS 

^Valandos: 9*12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus treciademius ir šeštadienius.

E 2422 W. MARQUETTE ROAD

I DR. A. KAVALIŪNAS į VIDAUS IR KRAUJO* LIGOS^
E 2300 W; 51st STREET
i Ofisas: PRospect 6*1795

Rezid.; TRiangle 3-0281 
fcįtoumo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtai ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir fc—9i val. yak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

0fw tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

į DR. J. MESKAUSKAS
I Gydytojas ir chirurgas 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

[priėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p, pi
_ Trečiadieniais uždaryta.

Alione: NEvada 8-7048

I DILL MONTVIDAS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
Į 4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3'p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

mi» tolei.: CLiffside 4-2896
Rw. tolef.: WAlbrook 5-3099
I DU P. STRIMAITIS
■ Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
(Savaitės dienomis priėmimo valandos 
L 2—4 ir 6—8 vaL vak.
Kl Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
įįečfadieniais ir sekmadieniais už- 
Matyta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
fendn praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
f Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
ĮpSO. vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
įpenkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
liais 2r4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
I Ofiso tolof.: HEmlock 4-2)23
£ Retid. tolof.: Glbson 8-6)95
Įhima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
blandos skambinti telefonu HE 4-2123 
ei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6193 

arba GI 8-6198

bl. Ofiso: 847-5800; reí. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠISĮ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756* WEST 35 STREET

{(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
priėmimo'valandos: kasdien 1-4 p. p. 
[68 vak vak. Šeštadieniais 1-4 p. p; 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB;
2850 West 63r¿ St., Chicago 29, Ilki

Telef.': PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS’AKTŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas 
tėl.: YArds 74829 

Pritaiko’ Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R; ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOVI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų;
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituarrica Avenue* 
Tel.: FRontier 6-1882

68 INCŲ 
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS. 

Hi-Fi STEREO APARATAS 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo> pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

' vai. lyto. — Šeštadienį ir sek- 
į madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 

ryto.’

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

ToL: HEmlbck 4-2413> 
7159, SQr MAPLEWOOD AVE»

CHICAGO, ILL. 60629

,ta, kad Azijos tautos būtų mi
nėtos konferencijos organizato
rių sudėtyje. Konferencija tu
rėtų būti sukviesta JAV-se 1965 
m. pabaigoje ar 1966 m. pra
džioje. Pasiūlyta parengti vi
suotiną Nepriklausomybės ir 
Laisvės Deklaraciją, programą 
bendrajai akcijai prieš imperia
lizmą bei kolonializmą. Azijos 
tautų konferencijoje dar iškeltas 
noras joms prisidėti prie 1965 
m. JAV rengiamos Pavergtųjų 
Tautų Savaitės*

Kitoj e, Turki j os pasi ūlyto j e 
rezoliucijoje, pareikštas solida
rumas tautoms; jų tarpe'ir lietu
vių, kovojančioms prieš komu
nistinę tironiją ar svetimąjį ru
sų vieš<patavimą'. Drauge reika
laujama, kad būtų atstatyta vi
sų tautų nepriklausomybė jų et
nografinėse sieriose: Rezoliuci
joje pasisakyta ir už vokiečių, 
kinų, korėjiečių ir vietnamiečių 
tau tų ap jungimą. Reikia parem-! 
ti antikomunistinę' kovą visame 
pasaulyje— ir' Afrikoje, kur 
Kongo respublikoje kovojamas 
prieš* komunistinį suokalbį, ir 
Kubos saloje, ir kitur. Azijos 
tautos Turin j os pasiūlytoje re
zoliucijoje pasiūlė sudaryti ben- 
drą -=* tautų; sovietinių ir’ kinų 
komunistų pavergtu — frontą. 
Ideologinėje1 ir*politinėje srityje 
jis- turėtų bendradarbiauti su 
kitomis panašių tikslų organi
zacijomis bei pajėgomis.

Siūlomą sumobilizuoti antiko
munistines pajėgas laisvuose pa
saulio, Įkastuose prieš jų bend
rąjį priešą— rusiškąjį imperia
lizmą ir komunizmą Ta pačia 
proga siūloma paremti tautinius 
išsilaisvinimo judėjimus, kurių 
tikslai būtų, išvengiant atomi
nio karo, nuversti’ komunistų ti
roniją.

ABN (Antibolševikinis Tautų 
Blokas) Arijos Tautų 10-je kon
ferencijoje pasiūlė primtii re
zoliuciją kuria smerkiama 1961 
m. Berlyne įvesta “gėdos siena”,, 
laisvasis pasaulis skatinamas 
daugiau tokios sienos nebetole- 
ruotir o demokratiniai kraštai 
paraginti rasti praktiškus bei 
realistinius būdus, kuriais Berly
no siena būtų sunaikinta ir vo
kiečių tautai būtų atidarytas ke
lias į laisvę.

Dar vienoje rezoliucijoje pri
minta penktoji ukrainiečių lais
vės judėjimo vado Stefan Ban
derea nužudymo Muenchene sm- 
kaktis ir tai, kad šį nusikalsta
mą veiksmą įvykdė Sovietų 
S-gos vyriausybės vardu veikęs 
KGB agentas. Pasiūlyta pa^ 
smerkti tokio pobūdžio pasikėsi
nimus ir žudymus, gi laisvasis 
pasaulis paragintas atkreipti dė
mesį į tokius Sovietui Sąjungos 
vyriausybės ir kitų komunistų 
režimų veiksmus, juo labiau, kad 
jų įkvėpėjų galia bei padėtis dar 
stiprinama — Banderos žudikas 
buvo' gavęs nurodymus iš da
bartinio’ Sovietų S-gos komi, par
ti j os^Prezidiumo nario šelepino. 
Visos rezoliucijos priimtos vien
balsiai (E)

NAUJIENOSE. GALI RAŠYTI 
KIEKI/ IENAS IK APIE VISKĄ

Tolis yra Kerr-Mills, 
kurį AMA taip giria

Chicago Tribūne laiškų sky
riuje įdėtas tūlo C. L. iš Elm
hurst straipsnelis “Complaint 
on Kerr-Mills”, kur rašoma:

Dabar, kuomet Amerikos me
dikų draugija (AMA) ėmėsi 
girti kitą sveikatos globos pla
ną seno amžiaus žmonėms, pav 
remtą vadinamu turto ištyri
mu (means test), jaučiuosi pri
verstas aprašyti savo patyrimą 
su jos (AMA) mėgiamuoju 
Kerr-Mills biliu.

Gimdymų kontrolė 
Chicagoje veikia

Chicagos miesto sveikatos 
komisionierius Dr. Andelman 
pranešęs, kad jau 8 metai, kaip 
gimimų skaičius Chicagoje 
mažėja, priduria, kad tokio 
mažėjimo priežastis tebėra 
“paslaptis”. (Buvę spėta, kad 
mažėja del gyventojų išsikėli- 
mo į priemiesčius, bet tai ne
pasitvirtinę. Greičiausia, ka#d 
Chicagos miesto gyventojų šei
mos pradėjo planuoti prieauglį 
ir praktikuoja gimdymu kon
trolę. Nuo 1957 metų, kuriais 
gimdymų skaičius (98,243) bu
vo rekordinis, visą laiką tas 
skaičius mažėja, būtent: 1958 
metais buvo 96,584 gimimai; 
1959 m. 98,144; 1960 m. 95,192; 
1961 m. 92,188; 1962 m. 86,831; 
1963 m. 83,743; 1964 m. 82,000 
(dar nevisiškai galutinis skai
čius).

Sumažėjo ir mirtimų skai
čiai. Užpernai mirė 39,982; 
pernai (1964 m.) galutinis skai
čius, spėjama, bus 38,700.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO me
tinis susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
sausio 20 d. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai prašomi dalyvauti ,nes yra 
daug svarbių rėikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

LWEÍMS 'S 1̂.1 

R V I E TKI NLN& AS
Gėlėr Vostuvėm*, Rankiotom* 

Ir P'agrabamr
:3OT6>Stt HatitodiStt YArdi 7-7308

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR /TIE VISKĄ

BEVERLY HILLS GSLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

MAŠINOMS V1BTA 
REpubBe7-8600 REpobHeMW

Mano levai, abudu virš 70 
metų amžiaus, yra tikrai be
turčiai, gaudami per abudu 
bendrą senatvės pensiją $115 
mėnesiui. Jiedu neturi jokios 
nuosavybės, nejudomo turto 
nei ko nors panašaus. Tačiau 
jie nėra tinkami gauti pašalpą 
liagal Kėrr-lVIilIis (not eligiblė). 
Dėlko?

Ulinojaus Mėžtosios šalpos 
komisija nustâtb, kad būdamas 
vienintelis “atsakingas giminė” 
aš turiu prisidėti po' ^130 mė
nesiui. Apie tokią* sumų aš pri- 

1 si dėjau kasmėt peir praeitus 
aštuonis metąs, suteikdamas' 
jiems* mebliuotą 41 kambarių 
butąr visas’ reikmenis; trans- 
portaciją ir t.t. -Visai tai, pagal 
IPAC (Illinojaus viešosios šal
pos komisija); padidina apli- 
kantų (šalpos prašančiųjų) 
“pajamas” iki daugiau kai 
$2,400 metams ir dėlto jie ne
tinka gauti pašalpą (assistan
ce) pagal Kerr-Mills.

Norint gauti bet kokią pa
galbą, ir aplikantas (prašyto
jas) ir visi jo giminės turi būti 
visiški beturčiai. Keista, kad 
AMA nemini šio gyvybinio 
fakto begirdama Kerr-Mills^ bi- 
liaus gėrybes^ Galbūt jie bijosi 
žmonėms pasakyti visą tiesą 
apie’ šį imzeriską< bilių.

žiedas, bet ne toks

Kiekviena mergaitė nori tu
rėti žiedų ant savo piršto, bet 
ne siuvamąjį.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tėl.: YArds 7-1741 —

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE'.
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS A'IR-€ONDITIONEDz KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNU& 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

A1KŠT6 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Nauji CTA pagerinimai
CTA planuoja ištęsti “L” 

traukinėlio liniją nuo Logan 
skvero dar 5mylių distanciją 
iki N. Central avenue ir Mil
waukee. Tam! planui reikalin
ga Chica go j esukelti 15 milijo
nų dolerių sumą, o tuomet 30

LENA (LIUDOVIKA) 
VALENTAS

Pagal tėvus Rožinskaitė
Gyv. 10358 So. Michigan Ave.

* Mirė 1965 m. sausio 16 dų 
. 7:00 vai. rytą> sulaukusi 69 me- 
‘ tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 

Šeduvos miestelyj ©j
Amerikoj išgyveno 53 metus, 

k Paliko nuliūdę: vyras Paul’, 
f sūnus Walter ir marti Valeria, 
I trys anūkai: Donald, Richard ir 
I Judy, brolių vaikai: Ella Kearns, 

Agnes Guminski, Millie Gjel- 
I dum, Jenny Braser, Michael 

Šauleika, Adolph ir Bruno Ro- 
žinskai ir visų jų šeimos: pus- 

I brolis Peter Daknis ir pussese- 
; rė Veronika Augustine; daug 

kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų;

Lietuvoje liko trys broliai: 
f Jonas ir Bladas Rožinskai ir 

I Felix Krasauskas ir jų šeimos.
Priklausė prie Roselãndo Liet. 

Į Moterų klubOj L.L.D. ir Roselan- 
! do Liet Kultūros klubo, Rose- 
I lando Aido Choro narė, Roselan- 
i do Liet. Žemaičių Kultūros klu- 
k bo ir Mildos Bendrovės Rėmėjų» 
f narė.

Kūnas pašarvotas Leonard 
, koplyčioje, 10821 So. Michigan 

Avenue.
Treciadienįi sausio 20 dieną 

, 10:00 vai. rytą bus lydima iŠ ko- 
■ plyčios į Lietuvių Tautines ka- 

, pines.
Visi a. a. Lena (Liudovika) 

< Valentas giminės, ' _ 1 1 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 

. dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at- 

į sisveikinimą

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus’ir šeima, 

ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo- 
1 nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

draugai ir

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVk 
MAE DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VAS AITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITÜAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STANLEY GANZA
Gyveno 3325 So. Emerald Avenue

Miré 1965 m. sausio 16 d., 9:30 vai. vakaro, sulaukęs 66 metų am
žiaus. Gimęs Lenkijoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna p. t. Sereika, duktė Patricia, žentas John 

Benedetto, anūkai: John ir Scott, 2 sūnūs, Elmer, marti Dana, anūkai 
Carol-Ann ir Kenny, sūnus Phillip, marti Elane, anūkai Kary; Glenn; 
Phillip, Sendy ir Clifford, 4 seserys: Bessie Peleth, Violet Caretta, Ka? 
the Smoly, Lillian Ganza ir daug kitų giminių, draugų' bei pažįstamų^

Kūnas pašarvotas Mažeika & Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, sausio 20 d. 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į St. 

David parapijos bažnyčią; o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a¿ ai Stanley Ganza giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika & Evans. Tel. RE 7-8600.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phones LAfayette 3/3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET' Phone: YArds 7-1911
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Dail. Br. Murinas Naturmortas (akvarelė)
Iš vykstančios parodos Čiurlionio galerijoje.

ÑELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NURSES - REGISTERED
340 BED HOSPITAL, 2 BLOCKS FROM LINCOLN PARK.

Positions now available for nurses with Illinois registration or eligible for 
Illinois registration. Openings in medical, surgical, intensive, O. B., pedia
trics, and: premature on days, evenings and nights. Salary range $400 to 
$447 days, $425 tò $472 evenings and nights. Those with experience will be 
considered for placement on the 1 or 2 yr. salary level, and will have annual 
salary reviews. Top notch fringe benefits and convenient travel transporta

tion. Apply Director of Nursing.

GRANT HOSPITAL
551 Grant PL DI 8-6400

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu j

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Gražiai atidaryta Br. Murino paroda
Atsilankė daug žmonių

Praėjusį šeštadienį, sausio 16 
d. Čiurlionio galerijoje Jauni
mo Centre buvo atidaryta dai
lininko Broniaus Murino paro
da. Išstatyta paskutinių trijų 
metų darbai, viso 44 akvarelės.

Dailininkas buvo šiltai sutik
tas meno bičiulių ir kolegų.

Parodos atidarymą pravedė

masyvės formos ir t. t. Bet Mu
rino tapybinė skalė daug plates
nė, švelnesnė. Joje viešpatauja 
ramybė, spalvą grožis, ritmas 
ir ramumas.

kas žinotų, nes ji atsili- 
vakloma diktatoriaus, 

iškelia tautas, šiame gi 
menininkai yra laisvi, jie

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

MODERNIŠKAS PIANINAS 
— SPINETAS, 
STARCK CO.

PARDUODAMAS 
Telefonuoti 
HE 6-5034

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kilus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

STATI FIRM MOTOA 
MITOMOBILt 

•SURAMCE COMPXMI

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th 

GR 6-4339 
GA 4-8654

St.

teisininkas Mečys Mackevičius, 
pasakydamas gražią kalbą, pri
taikintą šiai progai ir priminė 
keletą istorinių dalykų pvz., 
sako: jeigu iš Ispanijos atimtu
me meno vertybes, tai apie ją 
mažai 
kusi, 
Menas 
krašte
gali laisvai kurti, nes jų kūryba 
išlieka gyva.

Generalinis konsulas Dr. P. 
Daužvardis sveikindama^ dai
lininką Br. Muriną pareiškė, 
kad tremtyje mes mažai verti
name tautines vertybes. Kažko 
trūksta. Lietuvoje kitokios są
lygos menininkams, jie negali 
laisvai kurti, nes tenai naiki
namas nacionališkumas ir visa 
tai, kas lietuviška. Kai mes gy
vename tremtyje, mums Tėvy
nė dar brangesnė darosi, nes 
mes esame laisvi.

Po konsulo kalbos A. Kučys 
pasveikino* dailininką Muriną 
Varpininkų filisterių vardu ir 
įteikė poniai Murinienei dova
nėlę.

Prof. Liaugminas savo ilges
nėje kalboje be kita ko priminė 
senovės graikus: filosofus, me
nininkus skulptorius ir archi
tektus, kurie sukūrė klasikinio 
meno paminklus, iškėlė Graiki
jos vardą, kurių meną ir moks
lą perėmė romėnai. Dar ir šian
dien tas mokslas, menas ir se
nosios 
spindi 
Murino 
Murino
bės dalis, sakė profesorius. Jis 
ieško savęs savo kūryboje. Mu
riną palygino su Morris de Vla
minck, kurio kompozicijose 
triumfuoja dinamiški — sun
kūs debesys, audra, sunkios

Baigiant parodos atidarymo 
programą, kuri, galima sakyti 
ilgokai užsitęsė, vakaro vedė
jas p. Mackevičius pakvieti žodį 
tarti patį dailininką. Murinas 
padėkojo visiems jį taip įverti
nusiems kalbėtojams, svečiams, 
kurių atsilankė per 125, nežiū
rint nepalankaus šalto oro ir 
laikraščių redakcijoms, jas iš
vardydamas, kurios talpino ži
nias apie jo rengiamą parodą. 
Toliau visus pakvietė prie ka
vutės, kurią paruošė dailininko 
šeimos draugės.

Paroda graži ir baigsis šį sek
madienį, sausio 24 d. Lankymo 
valandos: Pirmad. 18, ketv. 21, 
penkt. 22 nuo 7 iki 9 v. v., saus. 
23 ir sekm., sausio 24 d. nuo 
12 v. ryto iki 9 v. v.

Reporteris.

juodžiai ir vienas smogė į gal-1 
vą, o kiti du permetę anl grin
dų pradėjo mušti, spardyti ir 
ištraukė piniginę.

Nors vagone buvo apie 20 
žmonių, niekas į Flagg pagal
bos šauksmą nedrįso atsiliepti. 
Pagaliau Flagg pajėgė atsistoti 
ir leidosi bėgti, bet banditai 
buvo tiek drąsūs, kad jį vijosi 
dar per visą sekantį vagoną, 
bet tuo tarpu- traukinys pasie
kęs Chicago avenue ir State 
street stotį sustojo ir banditai 
pabėgo.

Liudininkų parodymais du 
banditai buvo apie 170 svari] 
svorio ir 6 pėdų aukščio; tre
čias buvo kiek mažesnis.

Flagg pasiekęs Alexian Bro
thers ligoninę buvo aptvars
tytas.

R. N’S
P. M’S & NIGHTS 

ALSO
LICENSED 

PRACTICAL 
NURSES

Full time. No rotating of shifts. 
Liberal penefits. Apply in person. 

Augustana Hospital 
411 W. DICKENS AVENUE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEAT PLANT 
WORK

STEADY JOBS!
AGE 22 TO 45

MUST SPEAK ENGLISH

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Graikijos vardas tebe
is tori jos puslapiuose, 

kūrybą taip apibūdino: 
kūryba — jo asmeny-

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS J 

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, DL Virginia 7-7711

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5 ¥2, 
aluminum langai, “radiant” šiluma, 
šiltas įrengtas beismontas su vonia, 
garažas. Sutarkit pažiūrėti. Ã

AR GALITE PATYS MATYTI 4 
apartmentų mūrą, butai po 2 mieg., 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai prašo 
$39,800.

2 ŠVIESŪS BUTAI po 6 kamb., ly
gus apkaltas medinis, sausas rūsys, 
atskiri šildymai, Brighton Parke. 
$22,400 arba pasiūlymas.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto. H

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-J

GERAI GYVENTI BRIGHTON Pl 
KE, apkaltas 2 butų medinis, 2x4 d 
bar.,' atskiri gazo šildymai, gani 
Kaina žemiau $14,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZDld 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo M 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 i 
kamb., naujas gazo šild., sausas ria 
naujas garažas. Marų. Parke. $15ą

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, J 
jas gazo šild., du dideli po 4 ka 
butai. 3 blokai nuo Marquette Pa 
$15,900.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
\ MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4-6264

Dr. Albert D. Persons mirė
Praeitą penkiadienį, sausio 

15 dieną, savo bute mirė Dr. 
Albert D. Persons, 18-tos apy
linkės dantistas, turėjęs savo 
ofisą 1729 S. Halsted St.

Dr. Persons gražiai su lietu
viais sugyvenęs ir gydęs dau
gelio dantis. Jis buvo geras ir 
patyręs dantų gydytojas.

Dr. Persons jau buvo sulau
kęs 85 metų amžiaus. Pasku
tiniu metu jis pradėjo nesvei
kuoti. Praeitų metų pabaigoje 
jis praleido porą savaičių li
goninėje, skundėsi viduriais.

Dr. Persons buvo nuolatinis 
“Eagle” restorano lankytojas. 
Ten jis ne vien pietus, bet ir 
pusryčius valgydavo. Labai 
dažnai atsinešdavo prinokusį 
greipfrutą.

Jis laidojamas antradienį, 
sausio 18 d., Graceland kapi
nėse. Ieva Povilaitienė įparei
gota tvarkyti visus laidotuvių 
reikalus.

Sumušė ir suspardė 
jau antrą mokytoją

Apie 300 Reed elementarinės 
mokyklos mokinių (visi juodu
kai), 6350 Stewart Ave., apsu
pę savo mokyklos kieme gre
timos Goethals amatų mokyk
los principalą Edward Brady, 
39, permušė žemėn ir suspar
dė, o vienas dideliu akmenų 
praskėlė galvą. Istorija, kaip 
pats Brady papasakojo, prasi
dėjo iš to, kad Reed mokyklos 
mokiniai banilė apiplėšti Goe- 
thals mokyklos mokinį ir prin
cipals Brady Apr ėjęs kaltinin
ką nuvesti pąs jo mokyklos 
principalą, o kiti mokiniai sa
vo “kolegą” užsistoję.

Reed mokykloje yra 1,500 
mokinių, kuriuos paskui ištar
džius, vienas |4 metų ir du po 
12 metų suimti j perduoti jau
nųjų įstaigomą ir bus teisiami 
šeimų teisme.,

Praeitos sayaitės pradžioje 
buvo sumuštą^ ir suspardytas 
McKinley mękyklos principa- 
las, kurio mušikas Willie Sum
mers gavo 1 m. kalėjimo.

FRIGID MEATS, INC.
3755 So. RACINE 

APPLY TO MR. PONCZAK

MACI-HNIST AND 
MODEL WORK 

Experienced dn shop machines. 
Good transportation. 
Permanent position. 

Must read blue prints. 
ELLISON DRAFT GAGE CO. 

548 W. MONROE

REIKALINGAS 
“KARBITINIO PIŪKLO” 

OPERATORIUS 
' IR ĮRANKIŲ SLIFUOTOJAS 

Turi būti patyręs, geras atlyginimas, 
pastovus darbas. 

AMERICAN 
MACHINERY EXCHANGE 

2044 W. LAKE

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

CICEROJ — 4943 W. 14 Street, par
duodamas hardware store, biznis iš
dirbtas per 40 metų. Galima apžiūrėti 
kasdien iki 6 vai. vakaro ir nupirkti 

už teisingą pasiūlymą. 
Telefonuoti OL 2-9798.

10 įstatymų projektų 
prieš gengsterizmą

Chicago Crime komisija pa
ruošė ir greitu laiku įteiks Illi- 
nojaus legislatūrai (seimui) 
dešimtį įstatymų projektų ko
vai su organizuotais nusikalti
mais. Įstatymų tarpe yra tokie, 
kaip bausmės “sulliniukams” 
arba “sulčių spaudėjams”, tai 
yra
nuošimčius skolintojams; baus
mės į legitimuotą biznį besi
skverbiantiems kriminalo sin
dikato charakteriams; visiškas 
uždraudimas vartoti bombar
davimams “Molotovo koktei
lius”, tai yra gazolino pripil
tas bonkas.

Bene skaudžiausiai bus ker
tama pinigų skolinimo ryk-

pinigų už nežmoniškus

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PUBLIC SEWERAGE SERVICE, 
922 WEST 29 STREET. 
Licensed and bonded. 
Phone Victory 2-5713

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-22

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskirai 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 te 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir Ii 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET , CICERO 50, 1L1.1N0I®
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8SÍ®

2735

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
West 71st Street WAlbrook 5

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO;
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo, (violation) problemai.

2615 W. 71st St. — -REpublic7-8M

liams ir “sindikato” gemble- 
riams. Kas ateityje ims už pi
nigų skolinimą po daugiau 
nei 20 nuošimčių metams, bus 
baudžiamas kaip kriminalis
tas, o sindikato gembleriai bus 
baudžiami* iki 5 metų kalė
jimo.

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarini as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenzijuota lietuvių jmoni, registruota U. S. Department of Justiço

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, III.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidau

jamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąlungos sandėlių.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

— J. J. Badianas, PLB-nės 
pirmininkas, iš saulėtos ir ma
lonios Honolulu (Havajų.) pri
siuntė Naujienų redaktoriui 
linkėjimus. Be to, jis rašo: “Ką 
tik gavau žinią, jog Australijos 
Krašto B-nės valdyba sudary
ta iš šių asmenų: majoras S. 
Narušis —* pirmininkas; agr. 
B. Barkus — 1-mas vicepirmi
ninkas; teisininkas E. Kola- 
kauskas — 2-as vicepirminin
kas; muzikas K. Kavaliauskas

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh 
ton Parke. $12,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, Švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas,, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACT!
SjAtyka ir Remontojl 

NUTEKĖJIMO VAMZDÍül 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir tg 
darbai. Įvairūs stogai ir kiR 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFM
Įkurta prieš 50 mėty 

Skambinkit 
LA 1-6047 arba R0 2-d
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’ tv Pilnai apdrausti, darbas garanW * 
Įkainavimas veltui, kreipkitės Mw bo 

|vė 
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Visiškai nebesaugu 
CTA traukiniuose

pa-Panašus atsitikimas tos 
čios linijos CTA “L” traukiny
je, kaip su Illinojaus legislatu
res atstovu Noble Lee, įvyko 
po kelių dienų, šeštadienio ry
tą, anksti, Herman Flagg, 20, 
važiavo Jackson Park trauki
nėliu į ¡tarnybą Alexian Bro
thers ligoninėje. Jam užsnū
dus, priėjo trys tvirti jauni

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I UETUVA
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Td.: 471-1424 Vic Demone ir. artistės Pier Angelí sūnus Perry žaidžia teismo kie

me, kai jo motina grumiasi teismo posėdyje dėl pinigų vaikui užlai
kyti. Tėvas nepajėgia sumokėti priteistos sumos.
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MI.

$500 ĮMOKĖTI, 8 metų senumo ranch 
stiliaus bungalow, 3 miegamieji, arti 
47th ir Cicero Ave., pilnas rūsys, $98 
mėn. mokėjimas. SVOBODA, 6013 
Cermak Rd., Cicero. OLympic 2-6710, 
Bishop 2-2162.

HEATING CONTRACTOS I

Įrengiu naujus ir perstatas sg 
sų rūšių namo apšildymo 
air-conditioning į naujus ir m 
mus. Įrengiu vandens bollen] 
stogų riñas (gutters). DarbisJ 
karnas greit, sąžiningai ir garanfl

Apskaičiavimai nemokamoj 
Turiu leidimus dirbti mieste! 

užmiesčiuose. *
Domas Žukausku

HEATING & SHEET JCT 
4444 So. Western Ave., Chicago^ 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTO®

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI KAMBA
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST.

— kultūros reikalų vedėjas ir 
Kultūros tarybos pirmininkas; 
A. Giliauskas — iždininkas; 
ekonomistas V. Patašius — 
sekretorius,* ir teisininkas V. 
Skrinksas — Jaunimo reikalų 
vedėjas.”

¡statome šiltu oru pučiamus P 
vandens boilerius ir oro vės^ 
Vieninteliai iš lietuvių turime f 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. .

2431 So. Kedzie Ave., Chicago" 
Ofiso tel. 277-1442 .

JUOZAS ŽEMAITIS - OLN

VICTOR SKADE — ST

♦ Klaipėdos Uosto Mugė ža
da būti tikrai įdomi ir Lietuvos 
pajūriui būdinga. Mugę ruošia 
Lietuvių Jūrų Skautija, Jūrų 
šauliai ir Mažosios Lietuvos 
Draugija. Klaipėdos uosto mu
gė įvyks Jaunimo Centre, sau
sio 24 d., sekmadienį, 12 vai.

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 mėty

VISOKIUS STOGUS, riñas ir 
kamuosius vamzdžius sutaiso# 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir i* 
me. Nudažome namus iš lauko' 
liekame “tuckpointing” darbuiJ
apdrausti, visas darbas garanti

Skambinkit

LA 1-6047 arba R02-
Įkainavimas veltui, kreipkitės#

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDU
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